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Abstrakt

Tato bakalarské prace se zaméfuje na méfeni a hodnoceni financni vykonnosti spolecnosti
Avast software s.r.o. s konkurencni spolecnosti ESET software spol. s.r.o. v letech 2018-2020
a navrhiim na jeji zlepSeni. Prace se sklada ze Ctyt Casti, Teoreticka Cast se sklada z definic
pojmi a popisuje nam jednotlivé financni ukazatele financni analyzy. V praktické ¢asti se
pomoci vzorcl vypocitavaji jednotlivé ukazatele. Zaveér prace je vénovany navrhi na zlepseni

situace v analyzované spolecnosti Avast software s.r.o.

Klicova slova

Financ¢ni analyza, rozvaha, vykaz ziski a ztrat, rozdilové ukazatele, pomérové ukazatele
Abstract

This bachelor thesis focuses on measuring and evaluating financial preformance of Avast
software s.r.o. with o competitor ESET software spol. s.r.o. in 2018-2020. The thesis
consist of four parts. The theoretical part consists of definitions of terms and describes
the individal financial indicators of financial analysis. In the practial part, individual
indicators are calculated using formulas. The conclusion of the thesis is devoted to

suggestions for improving the situation in the analyzed company Avast software s.r.o.
Keywords

Financial analysis, balance sheet, profit and loss statement, differntial indicators, ratio

indicators
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UvoD

Obsahem bakalaiské prace je mezipodnikové srovnani mnou vybranych 2 firem, pomoci
finan¢ni analyzy. Finan¢ni analyza je nesmirné dulezitd pro ziskani zpétné vazby pro

podnik, diky které mtiZou zhodnotit finan¢ni situaci podniku.

Diky financni analyze miizeme mit piehled o finan¢nim zdravi a stabilité podniku. Analyza
nam ukaZze, kde spole¢nosti maji své silné a slabé stranky. Vysledek pomiZe nasledné
managmentu ¢i majitelim spolecnosti, kam se maji udavat jejich kroky v nasledujicich

rocich. Nékteré sledované ukazatele jsou dileZité i pro investory nebo véritele.

Prace je rozdélena do tii ¢asti - teoretickd vychodiska, analytickd Cast a posledni c¢ast

tvorena zhodnocenim a poloZenim navrhu na zlepSeni.

V prvni c¢asti bakalarské prace jsem se zaméril na teoreticka vychodiska prace -
charakteristika firem, a informace pro uvedeni do problematiky, vysvétleni jednotlivych

ukazateld, které jsou vyuzity v analytické ¢asti prace.

Nasledujici ¢ast se zabyva analyzou dat z Ucetnich vykazli vybranych tiech rokd. Data jsou
rozpracovana ve finan¢nich ukazatelich, diky kterym se zhodnoti ekonomicky stav

vybranych firem.

Zavér prace je vénovan vyhodnoceni finan¢ni analyzy a jimi spojenymi navrhy na zlepSeni

v Castech, kterych si vybrana spole¢nost vedla nejhiire a méla by na nich zapracovat.



Cile a metody prace

Hlavnim cilem je vyhodnotit a formulovat doporuceni a navrhy na zlepSeni pro vybrané
spolecnosti Avast Software s.r.o. a ESET Software spol. s.r.o. K vyhodnoceni jsou pouzity
informace z finan¢ni analyzy. Finan¢ni analyza je provedena z uCetnich vykazl za roky

2018, 2019, 2020.

Dedukce je metoda vyvozovani zavéra z néjakych tvrzeni ¢i vyzkumim. MiiZeme Fict, Ze

se jedna o prechod od obecného ke konkrétnimu jednotlivému.

Indukce je opakem dedukce. Tedy jedna se o prechod zjednotlivého k obecnému. Je

zaloZena na uplatiovani definovanych pravidel.

Analyza je metoda zaloZena na rozloZeni celku na prvky a nasledné hleda priciny a

souvislosti mezi nimi. DiileZité je zjistit podstatné a nutné vlastnosti analyzovanych celki.

Syntéza opak analyzy. Jedna se o spojovani jednotlivych prvki do celku.



1 Teoreticka vychodiska

V této casti bakalarské prace bych se chtél zamérit na dilezita témata a pojmy, na jejichz

zakladé bude vypracovana prakticka cast.
1.1 Vykonnost

Vavodu teoretické c¢asti bych rad definoval, co vlastné znamena pojem vykonnost.

V dnesni dobé je pojem pouzivany v celé Fadé obort i ve spolecnosti.

,Vykonnost podniku miiZeme obecné charakterizovat jako zptisob, jakym subjekt vykondvd
danou cinnost, a pritom se porovndvd se subjektem referencnim. Vykonnost podniku je
spojovdna se samotnou definici podstaty existence podniku v trZznim prostiedi a jeho
schopnosti uspét a prezit.“ (Wagner 2009, st. 18) Vykonnost z hlediska podnikovych
Cinnosti lze mérit na zakladé mnoha faktorl. V dnesSni dobé, kdy ke zméndm v
podnikatelském prostiedi dochazi stale rychlejSim tempem, zavisi vykonnost podniku
stale vice na vyuziti konkurencnich vyhod spolec¢nosti. Pokud spole¢nost na tyto zmény
dokaZe pohotové reagovat a usilovat o neustalé zvySovani vykonnosti, miiZe se ispéSné
rozvijet a posilovat svou konkurenceschopnost. Dlivodd pro méreni vykonnosti je cela
fada. Mezi nejvyznamnéjsi faktory pro zavedeni systému méreni a fizeni vykonnosti patri
strategické planovani, potfeba controllingu a ovéfovani strategie. Nejde vSak jen o tyto
hlavni faktory, méreni vykonnosti slouZi i pro kaZzdodenni rozhodovani, komunikaci,

motivaci a odménovani. (KISELAKOVA, 2017)

1.1.1 Méreni vykonnosti

Méreni vykonnosti podniku lze jednoduSe chapat jako méreni prinosu vlastni existence
podniku. ,Jednd se o urcity proces, ktery je provddén za tucelem zjisténi poZadované
informace o zkoumaném objektu. Pri tomto procesu byvd k urcité charakteristice
zkoumaného objektu prirazovdna hodnota, kterd je vysledkem méreni.” (Wagner 2009, st.

35)



1.1.2 Funkce méieni

Dlivodli pro¢ provadét méreni je spousta. Mezi nejvyznamnéjsi lze povaZovat nize

zminéné.
Funkce podpory (opory) paméti

,Diky méreni miiZzeme uklddat udaje, které zjistime k urcitému okamZiku nebo stavu jeho
vyvoje. Vysledky jsou ndm k dispozici i kdyZ objekt méreni neni pritomny nebo v priibéhu

casu, kdy se mohli zménit jeho vlastnosti.” (Wagner 2009, st. 35)
Funkce podpory srovnani (komparace)

,Vysledky méreni poskytuji mozZnost porovndni charakteristik ndmi zkoumanych objektii.
UmoZiiuje také srovnat charakteristiky stejného objektu v riiznych okamZicich jeho
Zivotniho cyklu. MiiZzeme tedy hovorit o vécném porovndni a casovém porovndni.” (Wagner

2009, st. 35)
Funkce podpory objektivizace a Siie smyslového poznani

,Objektivizovat nase subjektivni smyslové vhimdni vybraného objektu miizeme pomoci
technickych ndstrojii popsat i primdrni charakteristiky, které nase smysly nejsou schopny

zaznamenat.” (Wagner 2009, st. 35)
Funkce podpory hloubky poznani

»Druhotné charakteristiky prisouzené clovekem objektiim je moZno diky méreni popsat. Tyto

charakteristiky nejsou primo zachytitelné lidskymi smysly ani technickymi ndstroji.“
(Wagner 2009, st. 35)
Funkce zprostredkovani poznani

JZprostredkovat pozndni je mozZné obstarat i osobdm, které se nemaji moznost podilet na

pozorovdni daného objektu. Na zdkladé komunikace tdajii z mérent.”
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Funkce dikazni

[ kdyZ je naSe méreni subjektivni, stdle miiZe slouZzit jako diikaz, zda jev nastal Ci ne.
(KISELAKOVA, 2017)

Faze v procesu méreni (proces méreni vykonnosti)

V detailnim popisu slova meéreni, jde o prifazeni hodnoty urcené charakteristice
zvolenému objektu. Pro nas je diilezité chapat méteni jako proces, kde cilem je dosaZeni
Zadané informace. Samotné méteni vykonnosti se skldda z nékolika na sebe navazujicich

fazi.
Vytvoreni modelu

Zakladni urceni, co ma byt predmétem naSeho zkoumani. Jaké prvky, vztahy nebo
charakteristiky budeme zkoumat. ,Samotné vytvoreni modelu md predstavovat vybér
urcitého uthlu pohledu na skutecnost. Vzhledem k tomu, Ze vsechny fdze jsou na sebe
navazujici, musi se brdt v uvahu zptisob, jakym se tento vybér uskutecni.” (Wagner 20009, st.

36)
Volba metod a nastroji

Jakmile jsme si vyjasnili, co bude nasim predmétem zajmu pti méreni, dostdvame se
k tomu, jakou metodou a jakymi nastroji naSe méreni uskutec¢nime. ,Zdsadni je ridit se tim,
Ze se potrebuji pri méreni néco dozvédét, ne Ze mérim a na zdkladé toho se rozhoduji. Volba
metod a ndstrojii se nesmi brdt jako rutinni ¢innost. Vybér vhodnych metod a ndstrojii

pozaduje velmi aktivni a invencni pristup.” (Wagner 2009, st. 36)
Ziskani pozadovanych hodnot (tidajii)

Jinymi slovy faze méreni, kde dochazi k pribliZeni zkoumajiciho subjektu ke zkoumanému
objektu za tucelem odectu zkoumajicich tudaji. ,Mohlo by se zddt, Ze pri dodrZeni
predchozich bodii bude dosaZeni poZadovanych hodnot hrackou. AvsSak prevdzné ve

spolecenskych oborech tomu nemusi viibec takto byt.“ (Wagner 2009, st. 37)

11



Zaznamenani a uchovani ziskanych hodnot

Cilem této technicko-metodické faze je v€asné, a predevsim, s co nejmensim poctem chyb,

zaznamendni ddaji. Tyto ddaje musi byt zaznamendny zplisobem takovym, aby bylo

mozno jejich integrované zpracovani a bezpecné uchovani. (Wagner 2009, st. 37)
Tridéni a interpretace hodnot

SlouZi jako priprava ke komunikaci informaci uZivatelim. VyuZivaji se postupy jako jsou
tridéni, analyza, uspordddni, porovndni i syntéza. Zpracovdvaji se predevsim ndmi ziskané
primdrni udaje. Ndsledné dochdzi k posuzovdni podle kritérii stanovenych uZivateli. Kvalita
posouzeni mliZe velmi vyznamné piisobit na samotné piedstaveni informaci o vykonnosti

samotnym uZivatelem. (Wagner 2009, st. 37)
Ovéreni informaci

Predchazet této fazi mlze porovnani vysledkii méreni stejného zkoumaného objektu
provedenymi riiznymi subjekty. Diky ovéreni informaci, vylou¢ime imyslné i neiimyslné

vyjadreni subjektivity pfi nasem zkoumani. (KISELAKOVA, 2017)
1.2 Financni analyza
Ucel finanéni analyzy

Finan¢ni situace podniku je hodnoceni finan¢ni analyzou. Diky ni mtzeme zjistit, jestli
nami zkoumana spolecnost je ziskova, jestli maji dobre rozloZenou strukturu, dale také

jestli je podnik schopen splacet zavazky. (Kalouda, 2017)

7

Diky pribézné znalosti financni analyze se mohou manaZzefi spravné rozhodnout pii
opatfeni finan¢nich zdrojli, vymezeni optimalni struktury finan¢ni struktury. Znalost
finan¢niho postaveni je dtilezit3, jak pro budoucnost, tak i ve vztahu k minulosti. (Riickova

2019, s. 21-22).

Nedilnou soucasti finan¢niho fizeni je financni analyza z divodu toho, Ze pusobi jako

feedback pro spolecnosti/ podniky, jak si vjednotlivych oblastech za uplynulé obdobi
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staly. Vysledky finan¢ni analyzy jsou diileZité pro vlastniky podniku a zaroven jsou

dllezité i pro jejich uZivatele, ktefi jsou spojeni s podnikem hospodarsky i financné.

,Financni analyzu jako zdroj pro dals$i rozhodovdni a Fizeni potiebuji nejen samotni
manaZeri podniku, ale i investori, obchodni partneri, stdtni instituce, zahranicni instituce,

zameéstnanci, auditori, konkurenti, burzovni makléri apod.” (Knapkova 2017, s. 19)

1.2.1 Zdroje informaci pro Finan¢ni analyzu

Relevantnich vysledki mizeme dosdahnout za podminky zpracovani dat, které budou
dostate¢né pro zpracovani finan¢ni analyzy. ,Zdkladni zdroj dat jsou pro podnik tcetni
vwkazy. Kvalita ziskanych informaci se poté odrdZi v presnosti a odpovidajici schopnosti
vysledkil finanéni analyzy. Priprava a sbér dat by proto nemél byt podcenén a méla by mu
byt vénovdna pattiénd pozornost. Cim vice informaci analytik o spolecnosti vi, tim vétsi

Sance na vytvoreni financni analyzy, kterd bude mit vysokou vypovidajici schopnost.

(Knapkova, 2017, st. 48)

Uéetni vykazy

JJednotlivé ¢dsti ticetnich vykazii - rozvaha, vykaz zisku a ztradt, cash flow, prehled o zméndch
vlastniho kapitdlu a priloha tcetni uzavérky, toto jsou pro nds diileZité zdkladni zdroje dat,
ze kterych budeme vypracovdvat finanéni analyzu. Cerpat Ize také od samotného vedeni
podniku, vedoucich pracovnikii ¢i auditorii. Samoziejmé je také vyuZiti vyrocni zprdvy

podniku, které obsahuje cenné informace.” (Knapkova, 2017)

Pro ziskani dostate¢nych informaci k finan¢ni analyze podniku v pripadé toho, Ze podnik
nevydava vyrocni zpravu, je mozné vyuzit web Justice.cz. Tento web spada pod

Ministerstvo spravedlnosti Ceské republiky.
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»Rozdil mezi zpracovdnim financnim analyzy laikem jako jsem napriklad jd a internim
analytikem firmy je opravdu propastny. Interni analytik je pracovnik podnik, ktery si
v§echna potrebnd data o podniku lehce zajisti. MiiZe se mu dostdt i komentdrii od samotného
managmentu podniku, kteri miiZou ddt jejich pohled na véc, proc¢ podnik napriklad nevyuZil
tolik ciziho kapitadlii za lorisky rok a podobné. Oproti internimu analytikovi existuje i analytik
externi, ktery nemd sice vlastni znalost podniku, ale vyhoda je zde toho, Ze dostaneme

nezavisly objektivni tihel pohledu.” (Kndpkovd. 2017)
Rozvaha

Mezi zakladni Gicetni vykazy mlzeme fadit rozvahu podniku, kterd nas informuje o tom,
jaky majetek podnik vlastni a z jakych zdroji je tento majetek financovan. Pro provedeni
finan¢ni analyzy je nezbytna znalost jednotlivych poloZek rozvahy. Rozvaha se déli na

majetkovou strukturu (aktiva) a financni strukturu (pasiva).
Aktiva

,0 rozdéleni aktiv rozhoduje predevsim jejich doba spotrebitelnosti, pripadné jejich preména
na penézni prostredky (likvidita), aby bylo mozné uhradit splatné zdvazky.” (Kndpkovd.
2017)

RozliSeni aktiv vrozvaze lze na: (A) Pohledavky za upsany zakladni kapital, (B)

Dlouhodoby majetek, (C) Obézna aktiva, (D) Casové rozliseni.
Pohledavky za upsany zakladni kapital - ¢ast A v rozvaze

Predstavuji ¢ast nesplacenych akcii nebo podild jako jednu z proti polozek zakladniho
kapitalu. PredevSim se jedna o pohledavky za jednotlivymi upisovateli - spolec¢niky,

akcionari, ¢leny druZstva. Tato polozka byva Casto v rozvaze nulova. (Kubickovd. 2015)
Dlouhodoby majetek - ¢ast B v rozvaze

Je tvoren nékolika ¢astmi. DHM - dlouhodobym hmotnym majetkem, DNM - dlouho

dobym nehmotnym majetkem a DFM dlouhodobym finan¢nim majetkem. Dlouhodoby
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majetek slouzi podniku na dobu delsi, neZ je jeden rok, postupné se opotrebovava a tvoii

samotnou podstatu majetkové struktury. (Kndpkovd. 2017)

Dlouhodoby nehmotny majetek (DNM) predstavuje obzvlasté nehmotné vysledky
vyzkumné cinnosti, software, ocenitelna prava (know-how, licence, autorska prava) a

goodwill s dobou pouZitelnosti delsi nez jeden rok. (Kubickovd. 2015)

Dlouhodoby hmotny majetek (DHM) se skladd z pozemki, budov, staveb, hmotnych
movitych véci (stroje, zarizeni, dopravni prostiedky), s dobou pouzitelnosti delsi neZ
jeden rok. Dale se do DHM daji zatadit péstitelské celky trvalych porostii (ovocné stromy,

vinice) nebo také zvirata. (Kalouda, 2017)

Diilezité u dlouhodobého hmotného i nehmotného majetku je jeho stafi. Je zasadni rozdil,
jestli analyzovany podnik ma majetek nové porizeny nebo jestli jsou jeho aktiva z velké

casti odepsana. (Kubickovd. 2017)

Stari majetku lze vycist z rozvahy, kde na strané aktiv jsou ,brutto”, ,korekce“ a ,netto”.
Prvni zminény - brutto - ukazuje hodnotu aktiv v pofizovaci hodnoté, druhy sloupec
obsahuje korekce - zde je uvedena vyse opravek k dlouhodobému majetku (vyjadiuji
sumu odpist, tzn ¢im vétsi hodnota je zde uvedena, tim vice je majetek opotirebeny). , Treti
sloupec netto je ocisténd hodnota brutto majetku o korekci, tudiZz odpovidd zistatkové
hodnoté dlouhodobého majetku. Zpiisoby odepisovdni majetku jsou trojiho typu: linedrni,
degresivni nebo progresivni. Volbou odepisovdni majetku Ize vytvdret i tzv tichou rezervu.”

(Knapkova, 2017)

Dlouhodoby nehmotny majetek miiZe byt i neodepisovany, ptrikladem tomu miZou byt

napriklad pozemky, umélecka dila a sbirky. (Kalouda. 2017)

Dlouhodoby finan¢ni majetek (DFM) je finan¢ni majetek se splatnosti delSi neZ jeden rok.
Mezi DFM mizeme radit nakoupené dluhopisy, akcie, vkladové listy, terminované vklady,
plijcky poskytnuté jinym podnikiim a také se sem mohou zaradit nemovitosti, které slouzi
k obchodovani ¢i pronajimani. Oproti hmotnému majetku se finan¢ni dlouhodoby majetek

neodepisuje, z diivodu toho, Ze se neopotirebovava. (Kndpkovd. 2017)

Obézna aktiva - ¢ast C v rozvaze
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Kratkodoby majetek, ktery je v podniku v rliznych formach, avSak neustale v pohybu. Na
rozdil od DM jsou obéznd aktiva pouzitelnd do doby kratsi nez jeden rok. Pro vykonnost
podniku je nesmirné dulezity hotovostni cyklus, ¢im rychlejsi je tim lepSi vykonnost
podniku je dosaZena. Podniky majici obchodni ¢innost maji vétSinou vétsi cast svého
obézného majetku na bilan¢ni sumé. Mezi slozky obéZnych aktiv mizeme tadit zasoby,

pohledavky, kratkodoby finan¢ni majetek a penéZni prostiredky. (Kndpkovd. 2017)

Zasoby tvori material, nedokoncené vyrobky, polotovary vlastni zasoby, hotové vyrobky

vlastni vyroby a zboZi. (Kubickovd. 2015)

Pohledavky jsou dvojiho typu: ¢asové a tcelové. Casové pohledavky jsou dlouhodobé &i
kratkodobé. Ucelové pohledavky se rozdéluji na pohledavky zobchodniho styku,
pohledavky ke spole¢nikiim a dalsi. (Kndpkovd. 2017)

Kratkodoby finan¢ni majetek obsahuje cenné papiry obchodované na penéZnim trhu,
kratkodobé dluhopisy, sménky. KFM slouzi k investovani penéznich prostredk, které ma

podnik navic. Zarucuje také rychlou likviditu. (Kalouda. 2017)

Penézni prostiedky se skladaji z penéZnich prostiedkili v pokladné a na dctech, také jsem

miiZeme Fadit ceniny.
Casové rozliseni aktiv - ¢ast D v rozvaze

Zobrazeni zistatki ucta pristich obdobi (predem placeny ndjem), prijmy piiStich obdobi

(provedené a prozatim nevyuctované prace). (Kndpkovd. 2017)
Pasiva

Financovani podnikového majetku vlast nim ¢i cizim kapitalem. Déli se na (A) Vlastni

kapital, (B+C) Cizi zdroje, (D) Casové rozliseni
Vlastni kapital - ¢ast A v rozvaze

Sklada se ze zakladniho kapitalu, vysledku hospodareni minulych let, aZziem, kapitalovymi
fondy, fondy ze zisku, vysledkem hospodareni bézZného ucetniho obdobi a zalohové

vyplatné podilu na zisku. (Kubickovd. 2015)
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Zakladni kapital tvori vlastni kapital a je ve spolecnosti od jejiho zaloZeni.

AZio a kapitalové fondy jsou do podniku vloZeny externé, ktery podnik ziskal ,z venku*
av$ak nejedna se o cizi kapital. ,Jednim z prikladii dZia je emisni dZio (coZ je rozdil mezi
emisnim kurzem a jmenovitou nebo tcetni hodnotou akcie). Kapitdlové fondy se tvori vklady

od spolecnikii nezvysujici zdkladni kapitdl.“ (Kndpkovd. 2017)

Fondy ze zisku jsou tvoreny rezervnimi fondy ze zisku, které slouzi jako backup ke kryti
ztrat spolecnosti a ostatnimi fondy rovnéz tvorenymi ze zisku (slouZzi k pokryti internich

vydajiim)

Vysledek hospodateni minulych let je zisk z minulych let, ktery nebyl pouzit na investice,

zatazen do fondl nebo pouzit na vyplatu podilu na zisku. (Kndpkovd. 2017)

Vysledek hospodareni bézného obdobi miizeme popsat jako zisk, kterého podnik

dosahnul v uplynulém roce, byl zdanén, avSak nebyl prozatim rozdélen.
Cizi zdroje - ¢ast B a C vrozvaze

Podstatnou ¢ast finan¢ni struktury tvori cizi zdroje, které jsou rozclenény na rezervy,

dlouhodobé a kratkodobé zavazky.
Rezervy - ¢ast B vrozvaze

Ztélesnuji ¢ast prostiredkd, které budou v budoucnosti vydané na ndklady podniku, jedna
se tedy o budouci zavazky. Jako priklady je vhodné uvést rezervy na opravy hmotného
majetku, rezervy na garancni opravy, rezervy na restrukturalizaci podniku). Samotné
rezervy upravené zakonem o rezervach je mozné odecist pti zdanéni zisku. (Kndpkovd.

2017)
Zavazky - ¢ast C v rozvaze

»Podle ¢asového rozdéleni doby na delsi nebo kratsi nez jeden rok, tvori zdvazky dlouhodobé
(delsi nezZ jeden rok) a kratkodobé (kratsi nez jeden rok). Mezi dlouhodobé zdvazky miiZeme
zaradit zdvazky z obchodniho styku delsi neZ jeden rok — emitované dluhopisy, dlouhodobé
zdlohy od odbératelti, dlouhodobé iivery.” Kratkodobé zavazky neboli zavazky viaci
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dodavatellim krat$im, neZ jeden rok obsahuji kratkodobé sménky k thradé, zavazky vici

zameéstnancim, institucim (socialni a zdravotni) nebo spole¢nikiim. (Kndpkovd. 2017)
Casové rozliseni pasiv - ¢ast D v rozvaze

Oproti casovému rozliSeni aktiv se jedna o dluzné ¢astky, jako napiiklad pozdé zaplacené

najemné nebo zistatky vynost pristich obdobi. (Kalouda. 2017)
Vykaz ziskii a ztrat

,Ndklady a vynosy predstavuji vykaz ziskii a ztrdt. Vynosu miiZeme obecné charakterizovat
jako penézni prostredky, ze vsech cinnosti podniku (realizovanych), které podnik ziskal za
uplynulé ucetni obdobi, a to i bez ohledu na to, zda byly tyto prostiedky inkasovdny nebo ne.
Ndklady na rozdil od vynosii zndzorruji penézni prostiedky, které podnik za predchozi

ucetni obdobfi ticelné vynaloZil na to, aby dosdhl zisku.” (Kndpkovd. 2017)

Vysledek hospodarenti Ize popsat jako rozdil mezi celkovymi vynosy a celkovymi naklady.

Vynosy - naklady = vysledek hospodareni (+ = zisk, - = ztrata) (Kndpkovd. 2017)
1.3 Metody financ¢ni analyzy

Spolehlivosti lze dosdhnout diky kvalitnéjsim vyuZiti dostupnych dat. ,¢im lepsi metody,
tim spolehlivéjsi zdvéry, tim niZsi riziko chybného rozhodnuti a tim vétsi nadéje na uspéch.”

(Rtckova 2019, s. 43)

Mezi obvyklé pristupy hodnoceni patfi rozdéleni na fundamentalni analyzy a technické
analyzy. Fundamentalni analyza funguje bez algoritmickych postupt, ukazuje souvislosti

mezi ekonomickymi a mimoekonomickymi procesy (Riickova 2019, s. 44).

JFinancni analyza vyuZivd v zdsadé dvé skupiny metod, a to metody elementdrni
a metody vyssi. Vyssi metody financni analyzy nepatri k metoddm univerzdlnim.
Témito metodami se zpravidla zabyvaji specializované firmy a nejsou soucdsti tohoto textu.”

(Rickova 2019, s. 44).
Zakladni rozdéleni metod finan¢ni analyzy
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- analyza absolutnich (stavovych) ukazateld,
o horizontalni analyza,
o vertikalni analyza.

- analyza rozdilovych ukazateld,
o Cisty pracovni kapital,
o Cisté penéZni majetek,

- analyza pomérovych ukazateld,
o likvidita,
o zadluZenost,
o rentabilita,
o aktivita

- analyza soustav ukazateld,
o Altmanuv index,

o model IN- index divéryhodnosti (Managementmania, 2016).

1.3.1 Analyza stavovych ukazateli

Vramci analyzy stavovych veli¢in pracujeme s rozvahou (bilanci), respektive s jejimi
jednotlivymi poloZkami. Rozvaha zobrazuje stav majetku podniku k urcitému datu (v
tomto pripadé vzdy k 31. posledniho mésice v roce) a zdroje, kterymi je tento majetek
financovan. Zahrnuje zejména analyzu horizontalni a analyzu vertikalni (Rtckova 2019,

s. 44-46).
Horizontalni analyza

y2Horizontdlni analyza je financné-analytickd technika, kterd je v podnicich nasazovdna
naprosto bézné téZ pod oznacenim analyza casovych rad. Jde tedy o analyzu vyvoje
finan¢nich ukazatelil v zdvislosti na casu.” (Kalouda 2017, s. 62) Pomoci horizontalni
analyzy porovnavame jednotlivé polozky dcetnich vykazii. Dlilezitymi predpoklady jsou
dostatecné dlouha ¢asova rada idajii, srovnatelnost iidajii v casové ose (zmény ve velkosti

podniku), moZnost vyloucit nahodné jevy.
Vypocet je nasledujici:
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Absolutni zména = ukazatel, — ukazatel;_,

Rovnice 1: Horizontaln{ analyza (zdroj Knapkova 2017, s. 71)

(absolutni zména x 100)

Procentni zména =
ukazatelt_l

Rovnice 2: Horizontalni analyza v procentech (zdroj Knapkova 2017, s. 71)

Vertikalni analyza

,VertikdIni analyza (procentni rozbor) spocivd ve vyjddrient jednotlivych poloZek ticetnich
vykazii jako procentniho podilu k jediné zvolené zdkladné poloZené jako 100 %. Pro rozbor
rozvahy je obvykle za zdkladnu zvolena vyse aktiv (pasiv) a pro rozbor vykazu ziskii a ztrdty
velikost celkovych vynosi nebo ndkladi.” (Knapkova 2017, s. 71). Tato analyza se dale
pouziva pro srovnani mezi podniky nebo s oborovymi priiméry. Nevyhodou této analyzy
je, Ze nam ukaze procentni vysledky, avSak nam neukazuje pri€iny, pro¢ tomu tak je.

(Kubickovd. 2015)

Vypocet vertikdlni analyzy

B:
P, = =—— x 100
2B

Rovnice 3: Vertikalni analyza (zdroj Kubickova 2015, s. 92-93)

1.3.2 Analyza rozdilovych ukazateli

Rozdilové ukazatele jsou rovnéZ pojmenovany jako fondy financnich prostredk.
Primarné se zabyvaji tokovymi polozkami vykazu zisku a ztraty, ovSem vénuji se také
rozvaze, kde se jedna o analyzu obéZnych aktiv. Nejvyznamnéjsi rozdilovy ukazatel je
Cisty pracovni kapital. , Ten slouZi k urceni optimdlIni vyse kaZdé poloZky obéZnych aktiv a

stanoveni jejich celkové primérené vysi.” (Rtickova 2019, s. 47)

Cisty pracovni kapital
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,Cisty pracovni kapitdl predstavuje tu &dst obézného majetku, kterd je financovdna
dlouhodobym kapitdlem.” (Knapkova 2017, s 85) Vzhledem k faktu, Ze jsou v Cistém
pracovnim kapitalu zahrnuty i méné likvidni polozky (jako naptiklad nevymahatelné
pohledavky apod.), miize byt tento ukazatel lehce zkresleny. Jsou dva pfistupy-

manazersky a investorsky. (Barto$ 2018, prednaska).

Manazersky ptistup CPK,, = ob&ina aktiva — kratkodobé cizi zdroje

Rovnice 4:Cisty pracovni kapital manaZersky piistup (Barto$ 2018)

LVyjadruje Cdst obéZnych aktiv, kterou podnik nebude muset vydat na thradu do jednoho

roku splatnych zdvazki.” (Kubickova 2015, s. 98-99)

Investorsky ptistup CPK; = dlouhodoba pasiva — dlouhodoby majetek

Rovnice 5: Cisty pracovni kapital investorsky ptistup (Barto$ 2018)

Cisty pracovni kapital lze pocitat také ze strany pasiv ,Ize jej vypocitat jako rozdil mezi
veskerymi dlouhodobymi zdroji (tj. vlastnim kapitdlem a tou &dsti ciziho kapitdlu, kterd md

dlouhodoby charakter) a mezi stalymi aktivy.” (Kubickova 2015, s. 99)

Cisty penéZni majetek, znamy také pod pojmem ¢isty penézné-pohledavkovy fond, nam
predstavuje castku, kterou podnik disponuje po tthradé kratkodobych zavazk a dale po
odecteni nelikvidnich obé&Znych aktiv. Proto lze o tomto ukazateli fict, Ze je zkresleny
daleko méné neZ ukazatel ¢istého pracovniho kapitalu. Vzhledem k faktu, Ze spolecnost
nedisponuje Zadnymi zasobami roce 2018, vysledky jsou stejné jako u ¢istého pracovniho

kapitalu. (Riickova 2019):

CPPFF = 0béina aktiva — dlouhodobé pohledavky — kratkodoba cizi pasiva

Rovnice 6: Cisty penéZni majetek (Ri¢kova 2019)

1.3.3 Analyza pomérovych ukazateli

LJednd se o nejrozsirenéjsi a nejpouzivanéjsi metodu vyuZivanou pri financni analyze firmy.

Diivodem je zahrnuti casového faktoru a ndsledné porovndni vyvoje hodnot v ¢ase. Mohou
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byt vyuzivdany jako vstupni tdaje ekonomickych a matematickych modelii.”“ (Kubi¢kova
2015, s. 117) Vlastnimi slovy se jedna o bézné déleni jedné poloZky z rozvahy jinou
polozkou, které maji zhlediska finan¢ni analyzy jakousi spojitost. Vysledek nam
poskytuje jisté voditko k zmapovani priciny problémi v podniku. ,,Pomérovych financnich
ukazatelii se postupem casu vyvinulo znacné mnoZstvi, a proto se tridi do skupin jednotlivych

oblasti financniho trhu.” (Knapkova 2017, s. 118)
Likvidita

,Likvidita jako charakteristika financniho zdravi firmy je v nejsirsim pojeti chdpdna jako
schopnost firmy uhrazovat zdvazky, tzn. zajistit dostatecny objem majetku ve formé schopné
uhradit zdvazky.” (Kubickova 2015, s. 131) Obecné se da rici, Ze plati vztah: ,,¢im moZno
platit/co je nutné zaplatit”. Pokud by podnik mél dlouhodoby problém s likviditou, mize
upadnout do insolvence. Proto je diileZité, sledovat mozné signdly at uz v kratkodobém
nebo dlouhodobém métitku a predejit moZnym problémim s platebni ¢innosti. (Spicka

2017,s.32).
Okamzita likvidita

Je vyjadfeni pomérem finan¢niho majetku a kratkodobych zavazi. Radime sem penéZni
prostredky, finance na bankovnich dctech a kratkodobé cenné papiry. V citateli bude tedy

tzv. kratkodoby finan¢ni majetek. (Rickova 2019, s. 58)

Kratkodoby FM

Okamzits likvidita =
Amzita WVIAA = Y atkodobé zavazky

Rovnice 7: Okamzita likvidita (zdroj Rickova 2019, s. 58)

Doporucena hodnota je v rozmezi 0,2 az 0,5
Pohotova likvidita

,0d béZnych aktiv je odectena nejméné likvidni sloZka v podobé zdsob. Pohotovad likvidita se
kalkuluje jako podil krdtkodobych obéZnych aktiv bez zdsob (aktiva) a krdtkodobych
zdvazkii (pasiva).” (Spi¢ka 2017, s. 36)
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(obézna aktiva — zasoby)
kratkodobé dluhy

Pohotova likvidita =

Rovnice 8: Pohotova likvidita (zdroj Riickova 2019, s. 58)Pro piipad této prace se bude pohotova likvidita

témér rovnat likvidité bézné vzhledem k tomu, Ze podniky zasoby maji ve velmi nizkych hodnotach.

Ukazuje kolikrat je schopen podnik pokryt svymi obéznymi aktivy své kratkodobé zavazky.Pro pripad této
prace se bude pohotova likvidita témér rovnat likvidité bézné vzhledem k tomu, Ze podniky zdsoby maji ve

velmi nizkych hodnotach.

Ukazuje kolikrat je schopen podnik pokryt svymi obéZnymi aktivy své kratkodobé

zavazky.
Bézna likvidita

»Béznd likvidita vyjadruje schopnost firmy uhradit do jednoho roku splatné zdvazky, kdy za

prostredky schopné uhradit zdvazky se povazuji obéZnd aktiva.” (Kubickova 2015, s. 132)

obézna aktiva
kratkodobé dluhy

BéZna likvidita =

Rovnice 9: BéZna likvidita (zdroj Rtckova 2019, s. 58)

Oborovy priimér - 1-1,5 pro likviditu pohotovou (vyssi hodnoty jsou priznivé pro véritele,
ovSem pro managment podniku je to signal malé vynosnosti podniku - prilis velka ¢ast je
vazana ve formé pohotovych prostiredki, které prinasi maly nebo zadny turok). 1,8-2,5 pro
likviditu béZnou (¢im vyssi hodnota tim mensi riziko platebni neschopnosti). (Kubi¢kova

2015)
Ukazatele zadluZenosti

Ukazatele zadluZenosti sleduji vztah mezi cizimi a vlastnimi zdroji. Jsou oznacovany jako
ukazatele dlouhodobé finan¢ni stability. Méri, jak podnik vyuZiva cizi zdroje a je schopen

hradit své zavazky. (Rickova 2019)

Udaje jsou vyuzivany piedevsim z rozvahy. Riziko véritelli a akcionari je vyssi, v pripadé,
kdy je podnik vice financuje z cizich zdrojd. Vice ptijcek znamena vétsi riziko neplnéni

zavazkil, coz by vedlo ktomu, Ze by véritelé pozadovali vyssi urokové sazby. Pro
23




akcionare je takova situace rizikova, protoze akcie vydané spolecnosti jsou rizikové;si.

(Rtckova 2019, s. 67).

Celkova zadluZenost

JZdkladnim ukazatelem, ktery se zpravidla vyjadiuje celkovd zadluZenost, je pomér
celkovych zdvazki k celkovym aktiviim.” (Rlickova 2019, s. 67). TéZ oznacovana jako
véritelské riziko. Charakterizuje finan¢ni drovenn podniku. Ukazuje ndam miru kryti

firemniho majetku cizimi zdroji. Vy$$i hodnoty jsou rizikem pro véritele. (Rickova 2019)

) 5 cizi kapital
Celkova zadluZenost = ————(x 100 = %)
celkova aktiva

Rovnice 10: Ukazatel véritelského rizika (zdroj Rtickova 2019, s. 68)

Koeficient samofinancovani (Equity ratio)

Equity ratio, porovnava vlastni kapital k celkovym aktiviim.

. _ _ vlastni kapital
Koeficient samofinancovani = - — (X 100 = %)
celkova aktiva

Rovnice 11: Koeficient samofinancovani (Zdroj Rtickova 2019, s. 68)

Mira zadluzZenosti

Ukazuje ndm zadluzenost podniku. Je to podil vlastniho kapitalu oproti cizim zdrojam.
Tento ukazatel je klicovy pro banky, protoze ukazuje, kolik procent ma podnik zdroji

v cizim kapitalu, a kolik ma financovany vlastnim kapitalem. (Knapkova 2017, s. 89)

cizi zdroje

Mira zadluZenosti = - —
vlastni kapital

Rovnice 12: Mira zadluZenosti (zdroj Knapkova 2017, s. 89)

Ukazatele aktivity
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Obrat celkovych aktiv

Oznacovany téZ jako produktivita vloZeného kapitalu, méri efektivnost vyuziti vesSkerych
aktiv v podniku. Ukazuje, jak se zhodnocuji nase aktiva ve vyrobni ¢innosti spole¢nosti
bez ohledu na zdroje jejich kryti. Ukazatel je vyjadien jako pomér trZzeb k celkovym

aktivlim. Kolik korun trzeb pripada na jednu korunu aktiv. (Rickova 2019, s. 70).

trzby

Obrat celkovych aktiv = aktiva celkem

Rovnice 13: Obrat celkovych aktiv (Knapkova 2017, s. 107)

Doporucena hodnota obratu je v rozmezi 1,6 - 3. (Rickova 2019)
Doba obratu pohledavek

Neboli doba splatnosti pohledavek nam rika, za jak dlouhou dobu (v priméru) nam
zakaznik zaplati; tedy na jak dlouhou dobu mame v téchto pohledavkach vazany nase
finance. Jedna se tedy o obdobi, od okamziku prodeje, po které musi podnik v priméru

cekat, nez obdrzi platby od svych zakaznikd. (Rtckova 2019, s. 155).

) Obchodni pohledavky
Dobra obratu pohledavek = triby X 360

Rovnice 14: Doba obratu kratkodobych pohledavek (zdroj Kubi¢kova 2015, s. 155)

Doba obratu zasob

Priamérny pocet dni, néz zasoby, které podnik vlastni se zpracuji nebo prodaji. (Riickova

2019 s. 153-154).

zasoby

x 360
trzby

Doba obratu zasob =

Rovnice 15: Doba obratu zasob (Kubickova 2015, s. 153)
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Rentabilita

»Rentabilita je zdkladni indikdtor finanéniho zdravi podniku, oznacuje schopnost podniku
zhodnocovat vloZené prostredky ve formé zisku. Pojem rentabilita je vSak v obecné roviné

pouZivdn pro oznaceni vykonnosti, schopnosti prindset ocekdvané efekty i jiné neZ financni.

(Kubickova 2015, s. 120)
Zakladnimi pojmy v této oblasti jsou EBDIT, EBIT, EBT a EAT.

EBDIT - Earnings before depreciation, interest and taxes - zisk pred uroky, odpisy a
zdanénim. V zjednoduSeném smyslu se da rici, Ze se jedna o EBIT zvySeny o odpisy.

(Knapkova, 2017)

EBIT - Earnings before interest and taxes - zisk ptred droky a zdanénim. Posuzuje ndm
vykonnost podniku bez ohledu na zpisob financovani. Jednd se o EBT zvysSeny o

nakladové aroky. (Rickova 2019, st 61)

EBT- Earnings before taxes - zisk pred zdanénim, nékdy se oznacuje jako hruby zisk.
Vypocet EBT = EAT + dai z ptijml za mimoiddnou ¢innost + dan z piijml za béZnou
¢innost. V podniku s timto ukazatelem pracuje predevsim financ¢ni reditel. (Knapkova,

2017)

EAT - Earnings after taxes - jednd se o Cisty zisk, jinymi slovy vysledek hospodareni za
ucetni obdobi. Tento ukazatel je velmi vyznamny pro investory, banky ¢i dodavatele, ktefti
mohou ukazatel vyuzit k rychlému nahledu na finan¢ni kondici podniku. (Riickova 2019,

st61)
Ukazatele rentability
ROA - Return on assets

ROA predstavuje navratnost aktiv. Ziskdme ho pokud dame do poméru EBIT a aktiva. Diky

tomu miizeme dojit k vysledku, jakou produk¢ni silou podnik disponuje. (Riickova 2019)
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EAT

Rentabilita celkovych aktiv = —k

Rovnice 16. Rentabilita celkovych aktiv (zdroj Kubickova 2015)

ROI - Return on Investment

ROI ukazuje rentabilitu investic. Pouziva se pro hodnoceni hospodarskych stredisek nebo
investi¢nich zdmért. Respektive pro povédomi o tom, za jak dlouho nebo jestli viibec se

investované prostiredky vrati. (Kalouda, 2017)

Rentabilita i tic = Zisk (EBIT) (x 100 = %)
entablita MVESHE = Celkova aktiva — kratkodobé cizi zdroje -0

Rovnice 17: Rentabilita investic (zdroj Kubickova 2015, s. 122

ROE - Return on Equity

Ukazatel reprezentuje zdjem vlastnikii: se ziskem je porovndvd pouze vlastni kapitdl. Zisk je
zde uvaZovdn nejcastéji na urovni zisk po zdanéni (EAT), protoZe predstavuje konecny efekt,
ktery kapitdl jeho vlastnikiim prindsi.“ (Kubickova 2015, s. 122). Ukazatel je vyznamny pro

akcionare, spole¢niky a dalsi investory. (Riickova 2019, s 63)

zisk na Urovni EAT

Rentabilita vlastniho kapitilu (ROE) = (X 100 = %)

vlastni kapital

Rovnice 18: Rentabilita vlastniho kapitalu (zdroj Kubickova 2015, s. 122)

ROS - Return on sales

Ukazatel rentability ze zisku. , Vyjadruje a méri schopnost podniku dosahovat zisku pri dané
urovni trZeb, resp. vynosu. Vypovidd, kolik zisku bylo vyprodukovdno v jedné koruné trZeb tj.
schopnost podniku vyrdbét vykony s niz§imi ndklady, neodpovidd cenové turovni, nebo
proddvat za vysokou cenu.” (Kubitkova 2015, s. 127) Spolecnosti zabyvajici se obchodem

maji zpravidla niz8i hodnotu ROS neZ spolecnosti zabyvajici se prodejem zboZi.
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zisk (EBIT)
trzby (vynosy)

Rentabilita trzeb (ROS) = (x 100 = %)

Rovnice 19: Rentabilita trzeb (zdroj Kubickova 2015, s. 128)

Soustavové ukazatele

,Souhrnné indexy hodnoceni maji za cil vyjadrit souhrnnou charakteristiku celkové
finan¢né-ekonomické situace a vykonnosti podniku pomoci jednoho cisla“ (Rackova 2019,

s.78)

Mezi tyto ukazatele fadime bankrotni a bonitni modely. Bankrotni modely slouzi jako
zjisténi, zda podnik nema priznaky typické pro bankrot, jesté pired tim neZ nastane.

»,Bankrotni modely, které odpovidaji na otdzku, zda podnik do urcité doby zbankrotuje."

(Rtckova 2019, s. 80)
Altmanovo Z-skoére (Altmantv model)

Nejvice pouzivany priklad souhrnného indexu je Altmantv model. ,Vychdzi z propoctu

globdlnich indext, respektive indexii celkového hodnoceni.” (Rickova 2019, s 81)

Z —score = 1,2 X Xy + 1,4 X X, +3,3 X X3+ 0,6 X X, + 1,0 X Xs

Rovnice 20: Altmaniv model roku 1968 (Knapkova 2017, s. 132)

»kde Xi1=pracovni kapitdl / aktiva;
X2 = nerozdélené zisky / aktiva;
X3 = EBIT / aktiva;
X4 = trZzni hodnota vlastniho kapitdlu / cizi zdroje;
Xs5 = trZzby / aktiva.” (Knapkova 2017, s. 132)

Hodnota vyssi nez 2,99 znaci, Ze spoleCnost ma dostate¢nou stabilitu. Hodnota v rozmezi

1,81 - 2,99 vypovid4, Ze je na pomezi finan¢niho zdravi, pokud je hodnota pod 1,81
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spolec¢nost je na pokraji finacniho zdravi, a miize do budoucna znamenat velké problémy.

(Knapkova 2017, s. 132).
Model IN - index diivéryhodnosti

Vyhodnocuje ¢erné spole¢nosti v Ceském prostiedi. Za zakladatele tohoto ukazatele jsou
brani manZele Neumaierovi. Tvoii ho 4 moZné vypocty, déli se na index IN95, IN99, INO1,

INO5. Nejznaméjsi je index 95. (Knapkova 2017, s. 133-134).

Nejaktualizovanéjsi model INO5

aktiva EBIT EBIT vynosy obézna aktiva
+0,21 x +0,09

INOS = 0,13 X 7 . ’ X TN ’ . ’ . il X Lozl Az 7
cizi zdroje nakladové troky aktiva aktiva kratkodobé zavazky

Rovnice 21: Model INO5 (zdroj Knapkova 2017, s. 134)

,Plati, Ze pokud je IN05>1,6, podnik tvori hodnotu, pokud je hodnota IN05<0,9, podnik
hodnotu netvori. Nachdzi-li se index IN mezi hodnotami 0,9-1,6, jednd se o tzv. Sedou zénu.”

(Knapkova 2017, s. 134)
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2 Analyticka soucasného stavu

2.1 Historie spolecnosti a popis analyzované spolecnosti Avast

software s.r.o.

Avast Software s.r.o. je ¢eska nadnarodni spole¢nost zaloZena roku 2010 jako naslednik
druzstva Alwil Software, jehoz historie saha az do roku 1988. Zakladateli jsou Pavel

Baudi$ a Eduard Kucera. Sidlem spolec¢nosti je budova Enterprise na Pankraci v Praze.

Spolecnost Avast ptlisobi v oboru pocitacové bezpecnosti vice nez 25 let a je jednou z
nejstarsich firem v tomto oboru. Jeji portfolio zahrnuje vSe od bezplatného antiviru pro
PC, Mac nebo Android aZ po prémiové produkty a sluzby pro firmy. Kromé toho, Ze jsou
produkty spole¢nosti Avast dlouhodobé nejlépe hodnoceny na populdrnich internetovych
portalech po celém svété, je jejich kvalita ocenéna také certifikacemi od mnoha
vyznamnych spole¢nosti, jako jsou VB100, AV-Comparatives, AV-Test, OPSWAT, ICSA
Labs a West Coast Labs. (Zdroj Avast.cz)

2.2 Vyrobni program a zakaznici
Vyrobni program

Od pocatku podnik vyrabi sviij vlastni produkt a tim je antivirovy software, ktery je
stéZejnim a hlavnim produktem spolecnosti. Chrani pocitace, notebooky ¢i mobilni
zatizeni pred viry ¢i jinymi online ttoky na data jejich zadkaznik{i. Postupem casu svij

produkt vylepSovala a doplitovala o nové prvky a priddvala nové produkty.

Vyrobky, které poskytuje se daji délit do nékolika kategorii, a to podle zarizeni na kterém

jsou produkty pouZivany nebo na charakteru uZivatele. (Zdroj Avast.cz)
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2.3 Produkty

2.3.1 Balicky a produkty pro domacnosti

Za zminku stoji Free antivirus - Zdarma. Zakladni antivirova ochrana, kterou spole¢nost
poskytuje zdarma, aby naldkala nové zdkazniky. Obsahuje: Inteligentni antivirus,
CyberCapture, celkovy test, kontrolu wi-fi, hesla, behavioralni stit, herni rezim a ¢isténi
prohliZe¢li. Pro lep$i ochranu Premium security Pro - 1190k¢/rok. Rozsirena
antivirova ochrana, ktera pridava nékolik novych vylepSeni. Je mozno zakoupit pro vice
zarizeni za lepSi cenu. Obsahuje: vSechny prvky zakladni antivirové ochrany, Sandbox,
pasivni rezim, ovérovani webl, Stit proti ransomwaru, firewall, antispam, $tit webové

kamery, automatické aktualizace aplikaci a skratovac dat. (Zdroj Avast.cz)

2.3.2 Balicky a produkty pro firmy

Firmy si tyto produkty kupuji, aby se mohli dostavat k internim dat@im a ty nemohli byt

vyneseny ven a také k ochrané pri vstupu na online sit kviili moZnému ukradeni dat.

Cena uvadéna u produktti je vZdy minimalni porizovaci cena, jelikoz kone¢na cena zavisi

na poctu a typu zarizeni ktera podnik spravuje. (Zdroj Avast.cz)
Program avast business antivirus - min. 806 /rok

Obsahuje: konzoli pro spravu, souborovy Stit, behavioralni stit, CyberCapture, Celkovy
test, Kontrola Wi-fi, Firewall, webovy Stit, e-mailovy S§tit, anti-spam, Sandbox. (Zdroj

Avast.cz)
Avast business antivirus pro - min. 819/rok

Obsahuje: vsechny prvky avast business antivirus, software deffender, zkratovac dat,

ochrana serveru Exchange, ochrana severu SharePoint. (Zdroj Avast.cz)

Avast business antivirus pro plus - min. 1242Kk¢/rok
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Obsahuje: vSechny prvKky avast business antivirus pro, Passwords, SecureLine VPN,

v vo

Cisténi prohlizecu. (Zdroj Avast.cz)

2.4 Historie spolecnosti a popis analyzované spolecnosti ESET

software spol. s.r.o.

ESET software spol. s.r.o. je slovenska softwarova spole¢nost zaloZzena vroce 1992.

Zakladateli spole¢nosti jsou Miroslav Trnka, Peter Pasko a Rudolf Hruby.

ESET plisobi na trhu vice nez 30 let. Jeji historie saha az do roku 1987, kdy dokazali
Miroslav Trnka a Peter Pasko vytvofit prvni antivirovy program pojmenovany NOD
(Nemocnice na Okraji Disku). Tento antivir byl napsan v jazyce Pascal a dokazal odstranit
z poc¢itace vir VIENNA. Oficidlné vznikla spole¢nost az vroce 1992, kdy se do
spoluzakladani zapojil i Rudolf Hruby. Zaroven se antivirova ochrana zacala distribuovat
do zahraniéi. Z ¢eského trhu v$ak po rozdéleni Ceskoslovenska vymizela aZ do roku 2001.
Sidlem spolec¢nosti je Bratislava, avSak ma 4 regionalni centraly ve vSech kontinentech -
pro Evropu Bratislava, pro Severni Ameriku San Diego, pro JiZni Ameriku Buenos Aires a
pro Asii centralni sidlo v Singapuru. V soucasnosti jsou distribucni sité ve vice nez 200

zemich svéta.

Velmi vyznamny okamZik v historii ESETu je vytvoreni ESET Technologické aliance. Diky
tomuto projektu se rozsitilo portfolio poskytovanych sluzeb. Mezi ¢leny patii spolecnosti
na zalohovani dat (Storagecraft), na prevenci ztraty dat (Safetica), na analyzu sitového
provozu (Greycortex Mendel) a na ochranu a zalohovani dat (Xopero). (Zdroj Eset.com +

Wikipedia ESET software spol. s.r.o0)
2.5 Vyrobni program a zakaznici

Hlavnim vyrobnim programem byl jiZ od pocatku antivirovy software, vytvoreny
zakladateli Trnkou a Paskem. Spolecnost vyvijela i ekonomicky software Perspekt, za
kterym stal posledni spole¢nik Rudolf Hruby. AvSak vyvoj tohoto ekonomického softwaru
byl ukoncen pro benefit bezpecnostnich produktd. Portfolio obsahuje od bezplatného
antiviru pro PC, Mac nebo Android azZ po prémiové produkty a sluzby pro firmy. (Zdroj

Eset.com)
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2.6 Produkty

ESET nabizi svoje produkty pro domdacnosti, i pro firmy. Za zminku stoji napriklad ESET
Smart Security Premium 1890,- K¢/rok (1 zarizeni), ktery obsahuje technologii na
ochranu proti Utoklim pomoci skriptlim, Sifrovani komunikaci mezi Kklavesnici a
prohlizecem (vyhodné prfi vyuZivani internetového bankovnictvi), kontrolu nad
webkamerou a routerem, ochrana pred nakazou ransomwarem i ostatnimi typy malwaru,
ochrana soukromi a Anti- Theft modul, ktery pomiiZe najit notebook v pripadé ztraty nebo

odcizeni. (Zdroj Eset.com)

Z produkti pro firmy bych zminil nabidku ESET PROTECT Advanced 7222,-K¢/rok pro
5 zarizeni. Produkt obsahuje ochranu stanic, ochranu mobilnich zatizeni, podporu
virtualizace, ochranu souborového serveru, obsahuje také Firewall, Antispam a kontrolu
pristupu k webu. Posledni véci, co tento balicek obsahuje je sprava v Cloudu. Navic oproti
predchozi verzi obsahuje Sifrovani celého disku a analyzu v celém cloudovém sandboxu.

(Zdroj Eset.com)
2.7 Analyza stavovych ukazatelii

Zamérime se na analyzu majetkovych a kapitalovych casti spolecnosti. Jejich vysledky

v jednotlivych rocich a zmény jsou zaznamenané v tabulkach nize.

2.7.1 Horizontalni analyza aktiv

Horizontalni analyzu poc¢itdm na zakladé dat z vykazii rozvah mnou zkoumanych firem za

roky 2018, 2019 a 2020. Tabulky obsahuji hodnoty uvedené v tis. K¢.

Analyzovana spolec¢nost Avast software s.r.o.

33



Rozvaha aktiva 2018 2019 2020|
Aktiva celkem 43290400| 38035650| 35471186
DM 34436750| 31685490| 28926407
DNM 269669 290800] 282051
DHM 34010227| 31258752 | 28441492
DFM 136854 135938 202884
Obézna aktiva 6675298 3876987 4151959
Zasoby 0 6605 872
Dlouhodobé pohledavky 0 0 0
Kratkodobé pohledavky 2663869( 3428307| 3812602
Kratkodoby f. majetek 4011428 442075| 338485
Penézni prostiredky 4011428| 442075 338485
Casové rozliseni aktiv 2178352| 2473173| 2392820

Tabulka 1: Horizontaln{ analyza aktiv Avast software spol. s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)

2019 - | 2020 - 2019 - | 2020 -

2018 2019 2018 2019
Dlouhodoby majetek -2751260] -2759083 -7,99%| -8,71%
Dlouhodoby nehmotny majetek 21131 -8749 7,84%| -3,01%
Dlouhodoby hmotny majetek -2751475]-2817260 -8,09%| -9,01%
Dlouhodoby finanéni majetek -916 66946 -0,67%| 49,25%
Obézna aktiva -2798311| 274972| -41,92%| 7,09%
Zasoby 6605 -5733 0,00%]-86,80%
Dlouhodobé pohledavky 0 0 0,00%| 0,00%
Kratkodobé pohledavky 764438| 384295 28,70%| 11,21%
Kratkodoby finan¢ni majetek -3569353| -103590| -88,98%|-23,43%
Casové rozlideni aktiv 294821 -80353| 13,53%| -3,25%

Tabulka 2: Horizontalni analyza aktiv Avast Software s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)

Dlouhodoby majetek meziro¢né klesa a to o 8,09 % v roce 2019 a 0 9,01 % v roce 2020.
Dlivodem tomu je snizovani oceniovaciho rozdilu k nabytému majetku. Obézna aktiva
svych kratkodobych prostiredcich o 88,98 % méné penéznich prostredkii nez v roce 2018.
Tento trend poklesu pokracoval i v roce 2020, kde ke sniZeni dosSlo 0 23,43 %. V roce 2018
disponoval Avast nulovymi zasobami. V nasledujicich rocich doSlo k nariistu zasob, a to

na hodnoty 6 605 tis. K& pro rok 2019 a 872 tis. K¢ pro rok 2020.Casové rozliseni aktiv
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v roce 2019 vzrostlo 0 294 821 tis K¢, diky zvySeni nakladii v priStich obdobich a také diky

zvySeni prijmi pristich obdobi.

Analyzovana spolecnost ESET software spol. s.r.o.

Rozvaha Aktiva 2018 2019 2029
Aktiva celkem 79828| 140034| 124115
DM 5888 5626| 26722
DNM 119 57 0
DHM 5769 5569 26722
DFM 0 0 0
Obézna aktiva 70795| 131484 92010
Zasoby 1069 1022 972
Dlouhodobé pohleddvky 2182 2409 2790
Kratkodobé pohledavky 30350 49347 30329
Kratkodoby f. majetek 37194 78706 57919
Penéini prostredky 37194 78706 57919
Casové rozliseni aktiv 3145 2924 5383

Tabulka 3: Horizontalni analyza aktiv ESET software spol. s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)

2019 - 2018 2020 - 2019
Dlouhodoby majetek -262 21096 -4,45% 374,97%
Dlouhodoby nehmotny majetek -62 -57 -52,10% -100,00%
Dlouhodoby hmotny majetek -200 21153 -3,47% 379,83%
Dlouhodoby financ¢ni majetek 0 0 0,00% 0,00%
Obézna aktiva 60689 -39474 85,72% -30,02%
Zasoby -47 -50 0,00% -4,89%
Dlouhodobé pohledavky 227 381 0,00% 0,00%
Kratkodobé pohledavky 18997 -19018 62,59% -38,54%
Kratkodoby finanéni majetek 41512 -20787 111,61% -26,41%
Casové rozlieni aktiv -221 2459 -7,03% 84,10%

Tabulka 4: Horizontalni analyza aktiv ESET software spol. s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)

Dlouhodoby majetek v roce 2020 rostl zejména diky dlouhodobému hmotnému majetku,
ktery vzrostl o 21 153 tis. K¢, tedy 379,83 %. ObéZna aktiva v roce 2019 zaznamenala

vyrazny rist 85,72 %, na hodnotu 131 484 tis. K¢. Divodem tomu byl rist pohledavek,
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prevazné kratkodobych, které stouply oproti minulému roku o 18 997 tis. K¢, 0 62,59 %.
Dale mél na naruist obéznych aktiv vliv také rist financnich prostiedki na ictech 0 111,61
%. Casové rozli$eni aktiv v roce 2020 vzrostlo o 84,10 %, diky zvyseni pifjmi v pristich
obdobi, respektive vroce 2019 neméla zadné pitijmy v pristich obdobich. Proto tento

narist byl tak znatelny.

2.7.2 Horizontalni analyza pasiv

Analyza pasiv ndm ukazuje, v jakém mnoZstvi je spole¢nost financovana z cizich zdroji a

také jaké méli vysledky hospodareni v daném roce.

Analyzovana spole¢nost Avast software s.r.o.

Rozvaha pasiva 2018 2019 2020
Pasiva celkem 43290400( 38035650 35471186
Vlastni kapital 8365006 6908307 6408662
Zakladni kapital 20000 20000 20000
Fondy ze zisku 0 0 0
VH minulych let 3951584 1067656 482
VH béZného obdobi 1746646| 3216425| 4516627
Cizi zdroje 27131493| 21404754| 18665299
Rezervy 268764| 187398| 271232
Dlouhodobé zavazky 3233165 2902153| 2670611
Kratkodobé zavazky 23829564| 18315203| 15723456
Casové rozliseni pasiv | 7793901| 9722589 10397225

Tabulka 5: Horizontalni analyza pasiv Avast software s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)
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2019 - 2020 - 2019 -

2018 2019 | 2018 2020 - 2019
Vlastni kapital -1456699| -499645| -17,41% -7,23%
Zakladni kapital 0 0 0,00% 0,00%
Fondy ze zisku 0 0 0,00% 0,00%
Vysledek hospodareni minulych let -2883928| -1067174| -72,98% -99,95%
Vysledek hospodareni béZného obdobi 1469779] 1300202] 84,15% 40,42%
Cizi zdroje -5726739| -2739455] -21,11% -12,80%
Rezervy -81366 83834| -30,27% 44,74%
Dlouhodobé zavazky -331012| -231542| -10,24% -7,98%
Kratkodobé zavazky -5514361| -2591747] -23,14% -14,15%
Casové rozliseni pasiv 1928688| 674636 24,75% 6,94%

Tabulka 6: Horizontalni analyza pasiv Avast software s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)

Vlastni kapital Avastu mezirocné Klesa, nejvice se na tomto podili vysledek hospodaieni

v roce 2019 je oproti roku 2018 o 2 883 928 tis. K¢ nizsi. Vysledek hospodareni bézného

obdobi mezirocné roste v desitkach procent. Vroce 2019 zaznamenal Avast narist o

84,15 % a vroce 2020 o 40,42 %. Cizi zdroje Kklesly sniZenim kratkodobych i

dlouhodobych zavazki. Kratkodobé zavazky se v roce 2019 snizily o 5 514 361 tis. K¢ a

vroce 2020 poklesly o dalsich 14,15 %. Zajimavym faktem jsou v této tabulce rezervy.

Které rostly vroce 2020 o 44,74 %. Casové rozlieni pasiv vzrostlo vroce 2019 o

1928 688 tis. K¢, v roce 2020 doslo k dalsimu prirtistku a to o 6,94 %.

Analyzovana spolec¢nost ESET software spol. s.r.o.
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Rozvaha pasiva 2018 2019 2020|
Pasiva celkem 79828| 140034| 124115
Vlastni kapital 8871| 10695| 10560
Zakladni kapital 200 200 200
Fondy ze zisku 580 580 580
VH minulych let 0 0 0
VH béZného obdobi 8071 9895 9760
Cizi zdroje 70957| 129094| 113527
Rezervy 1638 1988 2824
Dlouhodobé zavazky 0 0 0
Kratkodobé zavazky 69319| 127106| 110703
Casové rozliseni pasiv 0 245 28

Tabulka 7: Horizontalni analyza pasiv ESET software spol. s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)

2019 - | 2020 -

2018 | 2019 2019 - 2018 2020 - 2019
Vlastni kapital 1824 -135 20,56% -1,26%
Zakladni kapital 0 0 0,00% 0,00%
Fondy ze zisku 0 0 0,00% 0,00%
Vysledek hospodateni minulych let 0 0 0,00% 0,00%
Vysledek hospodareni bézného obdobi 1824 -135 22,60% -1,36%
Cizi zdroje 58137| -15567 81,93% -12,06%
Rezervy 350 836 21,37% 42,05%
Dlouhodobé zavazky 0 0 0,00% 0,00%
Kratkodobé zavazky 57787| -16403 83,36% -12,90%
Casové rozliseni pasiv 245 -217|nelze délit nulou -88,57%

Tabulka 8: Horizontaln{ analyza pasiv Avast software s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)

Vlastni kapital v roce 2019 narostl o hodnotu 1 824 tis. K¢. Zptsobil to dobry vysledek
hospodareni, ktery se zvysil o 22,6 % oproti roku 2018. V roce 2019 doslo k navySeni
cizich zdrojti 0 81,93 %. Predevsim se o to postaraly kratkodobé zavazky, které se zvysily
0 57 787 tis. KC. Zajimavym faktem u horizontalni analyzy pasiv je to, Ze obé spole¢nosti
zaznamenaly vroce 2020 narlst rezerv o vice nez 42 %. Moji domnénkou je vliv

propukavajictho Covid 19 a snaha firem zajiSténi do rokt nasledujicich. Pro vysvétleni
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casového rozliSeni pasiv a zminéného pojmu, Ze nelze délit nulou u roku 2019, chci uvést,

Ze spolecnost neméla zadné casové rozlisSeni pasiv v roce 2018.

2.7.3 Horizontalni analyza vykazi ziskit a ztrat

Tato ¢ast je zamérena na sledovani trzeb, nakladt a vysledkt z hospodareni v roce 2018,

2019 a 2020.

Analyzovana spole¢nost Avast software s.r.o.

Vykaz zisku a ztrat 2018| 2019  2020|
Triby z prodeje vyrobk( a sluzeb | 10264403( 15158641( 17773306
Vykonova spotfeba 2736292| 3558288| 3946136
Osobni naklady 1483729| 1806100| 2058291
Provozni VH 2258666 5290406 6248777
Financ¢ni VH -392568| -1077806| -645545
VH za béznou ¢innost 1886097| 4212600| 5603232
VH po zdanéni 1746646| 3216425| 4516627
VH pred zdanénim 1886097| 4212600| 5603232

Tabulka 9: Horizontalni analyza vykazii zisk a ztrat Avast software s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)
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Absolutni zména [tis. Relativni zména [%]

Vykaz zisku a ztrat K¢]
2019 - 201812020 - 2019|2019 - 2018 2020 - 2019
Trzby z prodeje 4894238 2614665 47,68% 17,25%
Vykonova spotieba 821996 387848 30,04% 10,90%
Osobni naklady 322371 252191 21,73% 13,96%

Provozni vysledek

. . 3031740 958371 134,23% 18,12%
hospodareni

Financni  vysledek

.. -685238 432261 174,55% -40,11%
hospodareni

Vysledek
hospodareni za 2326503 1390632 123,35% 33,01%
béznou cinnost
Vysledek
hospodareni po 1469779 1300202 84,15% 40,42%
zdanéni
Vysledek
hospodareni pred 2326503 1390632 123,35% 33,01%
zdanénim

Tabulka 10: Horizontalni analyza vykazi ziski a ztrat Avast software s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)

Trzby z prodeje vyrobkt a sluzeb meziro¢né rostou. V roce 2019 doslo k nartistu o 4 894
238 tis. K¢, 0 47,68 %. Avast vroce 2019 dosahl trzeb 15 158 641 tis. K¢ Rok 2020 byl
z hlediska trzeb jesté lepsi, jelikoZ podnik dosahl o 17,25 % lepSiho vysledku neZ v roce
2019. Provozni vysledek hospodareni mél ve zkoumanych letech vzestupnou tendenci.
Nejvice rostl vroce 2019, a to o 134,23 %. Financni vysledek hospodareni klesl v roce
2019 o 685 238 tis. K¢, 0 174,55 %. Vysledky hospodareni pred zdanénim i po zdanéni
mezirocné rostly. V roce 2019 se podarilo nartist o0 84,15 % u vysledku hospodateni pred

zdanénim.
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Analyzovana spolecnost ESET software spol. s.r.o.

Vykaz zisk a ztrat 2018 2019  2029|
Triby z prodeje vyrobk( a sluzeb 383299 459209 432951
Vykonova spotireba 302722 371539 345568
Osobni naklady 65854 70632 70432
Provozni VH 12001 14211 13590
Financni VH -711 -539 -613
VH za béznou ¢innost 11290 13672 12977
VH po zdanéni 8071 9895 9760
VH ptred zdanénim 11290 13672 12977

Tabulka 11: Horizontalni analyza vykazi ziski a ztrat ESET software spol. s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)
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Vykaz zisku a Absolutn;(zél]ne na [tis. Relativni zména [%]

Zrat 2019 - 201812020 - 2019|2019 - 2018|2020 - 2019

Triby z prodeje 75910  -26258]  19,80% -5,72%

vyrobku a sluzeb

Vykonova 68817  -25971  22,73% -6,99%

spotreba

Osobni naklady 4778 -200 7,26% -0,28%

Provozni

vysledek 2210 -621 18,42% -4,37%

hospodareni

Financni

vysledek 172 -74 -24,19% 13,73%

hospodareni

Vysledek

hospodareni za 2382 -695 21,10% -5,08%

béZnou Cinnost

Vysledek

hospodareni po 1824 -135 22,60% -1,36%

zdanéni

Vysledek

hospodarieni 2382 -695 21,10% -5,08%

pred zdanénim

Tabulka 12: Horizontalni analyza vykazi ziski a ztrat ESET software spol. s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)

Rok 2019 byl pro ESET software spol. s.r.o. v trzbach vysledkové velmi dobry. Trzby
z prodeje vyrobki a sluzeb v roce 2019 vzrostly o 75 910 tis. K¢ oproti roku 2018. V roce
2020 se nepodatilo dosahnout riistu trzeb. Provozni vysledek hospodateni se zvysil o
18,42 % v roce 2019. Financni vysledek hospodareni mél v roce 2019 hodnotu -539 tis.
K¢, nejlepsi vysledek ze sledovanych rokt analyzy vykazi ziskl a ztrat. Rok 2020 byl
procentualné Klesal ve vSech ukazatelich, krom finan¢niho vysledki hospodaieni, kde

doslo k naristu o0 13,73 %.
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2.7.4 Vertikalni analyza aktiv

Zkoumanim vertikalni analyzou aktiv mtZeme zjistit procentudlni rozloZeni jednotlivych

slozek rozvahy. Hodnoty v tabulkach jsou uvedeny v tisicich.

Analyzovana spoleCnost Avast software s.r.o.

Rozvaha aktiva 2018 2019 2020|
Aktiva celkem 43290400( 38035650( 35471186
DM 34436750| 31685490| 28926407
DNM 269669 290800] 282051
DHM 34010227| 31258752 28441492
DFM 136854 135938 202884
Obézna aktiva 6675298 3876987 4151959
Zasoby 0 6605 872
Dlouhodobé pohledavky 0 0 0
Kratkodobé pohledavky 2663869( 3428307| 3812602
Kratkodoby f. majetek 4011428 442075| 338485
Penézni prostiredky 4011428| 442075 338485
Casové rozliseni aktiv | 2178352| 2473173| 2392820

Tabulka 13: Vertikalni analyza aktiv Avast software s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)
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AKTIVA 2018 2019 2020
Dlouhodoby majetek 79,55%| 83,30%| 81,55%
Dlouhodoby nehmotny
majetek 0,62% 0,76% 0,80%
Dlouhodoby  hmotny
majetek 78,56%| 82,18%| 80,18%
a':j‘;rt';’so'oy financnil 4350 0.36%  0,57%
Obézna aktiva 15,42%| 10,19%| 11,71%
Zasoby 0,00% 0,02%| 0,002%
Dlouhodobeé 0,004 0,00% 0,00%
pohledavky
Kratkodobé

) 6,15% 9,01%| 10,75%
pohledavky
Kratkodoby  finanéni
majetek 9,27% 1,16% 0,95%
Casové rozliseni 5,03% 6,50%] 6,75%

Tabulka 14: Vertikalni analyza aktiv Avast software s.r.o. (Zdroj: vlastn{ zpracovani)

Nejvétsi cast aktiv tvori dlouhodoby majetek, a to 79,55 %. Nejvice je zastoupen
dlouhodobym hmotnym majetkem. Ve sledovaném obdobi se pohybujeme v hodnotach
78,56-82,18 %. Avast disponuje velkym mnoZstvim budov a staveb. ObéZna aktiva v roce
2018 byla na hodnoté 15,42 % z celkovych aktiv. Takového procentualniho zastoupeni se
v nasledujicich rocich nepodatilo dosdhnout. Rozmezi obéZnych aktiv v rocich 2019 a

2020 bylo 10,19-11,71 %.

| presto, Ze se Avast zaméruje primarné na prodej sluZeb v digitdlnim prostiedi, ma
drtivou svych aktiv uloZenou v dlouhodobém hmotném majetku. VétSinou se pfri

podobném prodeji aktiva rozkladaji primarné v obéZznych aktivech.
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Analyzovana spole¢nost ESET software spol. s.r.o.

Rozvaha Aktiva 2018 2019 2020
Aktiva celkem 79828| 140034| 124115
DM 5888 5626| 26722
DNM 119 57 0
DHM 5769 5569 26722
DFM 0 0 0
Obézna aktiva 70795| 131484 92010
Zasoby 1069 1022 972
Dlouhodobé pohledavky 2182 2409 2790
Kratkodobé pohledavky 30350 49347 30329
Kratkodoby f. majetek 37194 78706 57919
Penéini prostredky 37194 78706 57919
Casové rozliseni aktiv 3145 2924| 5383

Tabulka 15: Vertikalni analyza aktiv ESET software spol. s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)

AKTIVA 2018 2019 2020

Dlouhodoby majetek 7,38% 4,02%| 21,53%

Dlouhodoby nehmotny

. 0,15% 0,04% 0,00%
majetek

Dlouhodoby  hmotny

. 7,23% 3,98%| 21,53%
majetek

Dlouhodoby financni 0,00% 0,00% 0,00%

majetek
Obézna aktiva 88,68%| 93,89%| 74,13%
Zasoby 0,00% 0,73% 0,78%
5 -
louhodobe 0,00% 0,00% 0,00%
pohledavky
Kratkodobé

, 38,02%| 35,24%| 24,44%
pohledavky
Kratkodoby  finanéni
majetek 46,59% 56,20%| 46,67%
Casové rozliseni 3,94% 2,09%|  4,34%

Tabulka 16: Vertikalni analyza aktiv ESET software spol. s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)
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Nejvétsi cast aktiv tvori obéZna aktiva, hodnota se pohybuje v rozmezi 74,13-93,89 %.
Obézna aktiva byla ve zkoumanych rocich nejvice zastoupena kratkodobym finan¢nim
majetkem. Procentudlné nejvétsi hodnota kratkodobého finan¢niho majetku byla v roce
2019 a to 56,20 %. SniZeni kratkodobého finan¢niho majetku bylo zplisobeno
pireskupenim aktiv i do dlouhodobého hmotného majetku. Kdy v roce 2020 tvoftil 21,53

% z celkovych aktiv. V rocich predchozich se nepodarilo dosahnout ani hodnoty 10 %.

Oproti Avastu ma ESET vétSinu svych aktiv uloZzenou v obéZnych aktivech. Coz je

standartni u spolefnosti zamérujici se primarné na obchod v digitalnim prostredi.

2.7.5 Vertikalni analyza pasiv

Vertikalni analyza nam ukazuje, v jakém pomeéru jsou jednotlivé slozky pasiv k celkovym

pasivim.

Analyzovana spole¢nost Avast software s.r.o.

Rozvaha pasiva 2018 2019 2020|
Pasiva celkem 43290400| 38035650| 35471186
Vlastni kapital 8365006 6908307 6408662
Zakladni kapital 20000 20000 20000
Fondy ze zisku 0 0 0
VH minulych let 3951584 1067656 482
VH bézného obdobi 1746646| 3216425| 4516627
Cizi zdroje 27131493| 21404754| 18665299
Rezervy 268764 187398| 271232
Dlouhodobé zavazky 3233165| 2902153| 2670611
Kratkodobé zavazky 23829564| 18315203 15723456
Casové rozliSeni pasiv | 7793901 9722589 10397225

Tabulka 17: Vertikalni analyza pasiv Avast software s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)
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PASIVA 2018 2019 2020

Vlastni kapital 19,32%| 18,16%| 18,07%
Zakladni kapital 0,05%| 0,05%| 0,06%
Fondy ze zisku 0,00%| 0,00%| 0,00%

Vysledek — hospodafenil g 150 5 8101 0001%

minulvch let

VYfle,dek h,ospodaFeni 4,03% 846% 12,73%
béZného obdobi

Cizi zdroje 62,67%| 56,28%| 52,62%
Rezervy 0,62%| 0,49%| 0,76%
Dlouhodobé zavazky 7,47%| 7,63%| 7,53%
Kratkodobé zavazky 55,05%| 48,15%| 44,33%
Casové rozliseni pasiv 18,00%| 25,56%| 29,31%

Tabulka 18: Vertikalni analyza pasiv Avast software s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)

Spolec¢nost je nejvice financovana cizimi zdroji, hodnoty se pohybuji v rozmezi 52,62-
62,67 %. Tvoreny primarné kratkodobymi zavazky. Ostatni poloZky nepresahuji 7,63 %.
Vlastni kapital v roce 2018 byl procentualné zastoupen nejvice vysledkem hospodareni
minulych let, s hodnotou 9,13 %. Oproti tomu v roce 2020 nejvétsi ¢asti vlastniho kapitalu

byl vysledek hospodateni béZného obdobi, a to 12,73 %.

Analyzovana spolec¢nost ESET software spol. s.r.o.

Rozvaha pasiva 2018 2019 2020|
Pasiva celkem 79828| 140034| 124115
Vlastni kapital 8871 10695| 10560
Zakladni kapital 200 200 200
Fondy ze zisku 580 580 580
VH minulych let 0 0 0
VH béZného obdobi 8071 9895 9760
Cizi zdroje 70957| 129094| 113527
Rezervy 1638 1988 2824
Dlouhodobé zavazky 0 0 0
Kratkodobé zavazky 69319| 127106 110703
Casové rozlieni pasiv 0 245 28

Tabulka 19: Vertikalni analyza pasiv ESET software spol. s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)

47



PASIVA 2018 2019 2020

Vlastni kapital 11,11% 7,64%| 8,51%
Zakladni kapital 0,25%| 0,14%| 0,16%
Fondy ze zisku 0,00%| 0,00%| 0,00%

Vysledek hospodareni
minulvch let

Vysledek hospodareni
bézného obdobi

0,00%| 0,00%| 0,000%

10,11%| 7,07%| 7,86%

Cizi zdroje 88,89%| 92,19%| 91,47%
Rezervy 2,05% 1,42% 2,28%
Dlouhodobé zavazky 0,00%| 0,00%| 0,00%
Kratkodobé zavazky 86,84%| 90,77%| 89,19%
Casové rozliseni pasiv 0,00%| 0,17%| 0,02%

Tabulka 20: Horizontalni analyza pasiv ESET software spol. s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)

Pasiva jsou zastoupena nejvice v cizich zdrojich. Cizi zdroje tvori celkova pasiva z 88,89-
92,19 % ve sledovaném obdobi. Kratkodobé zavazky vypliuji témér celé cizi zdroje.
Nejvétsi pomér zavazki k celkovym pasivim miizeme vidét v roce 2019, a to 90,77 %.
Stejné jako u Avastu vlastni kapital je tvoren z drtivé ¢asti vysledkem hospodareni

bézného obdobi.

Analyzované spolecnosti Cerpaji cizi zdroje hlavné z kratkodobych zavazki. Prekvapivy
pro mé byl vysledek vertikalni analyzy aktiv. Ocekaval jsem, Ze obéZna aktiva u Avastu
budou zastoupena ve véts$i mife. Avast vrocich 2019 a 2020 dokazal vyrazné snizit

penéZni prostiedky na bankovnich uctech.
2.8 Analyza rozdilovych ukazateli

Analyzou rozdilovych ukazateli mizeme ziskat piehled o cistém pracovnim kapitalu
z manaZerského a investorského pohledu, ¢istém penéznim majetku a ¢istym pohotovym

prostiredkiim. V tabulce jsou udaje uvedeny v tisicich korunach.
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Analyza rozdilovych ukazatela

Jednotlivé roky 2018 Avast[2019 Avast|2020 Avast|2018 ESET|2019 ESET|2020 ESET
Ob&ma aktiva 6 675 298 3876987 | 4151959 70 795 131 484 92010
Kratkodobé zivazky 23829564 | 18315203 | 15723456 69 319 127 106 110 703
Cisty pracovni kapitil - CPK - MANAZER) -17 154 266 | -14 438 216 | -11 571 497 1476 4378 -18 693
Dlouhodoby majetek 34436750 | 31685490 | 28926407 5 888 5 626 26722
Dlouhodoba pasiva 11866935 | 9997858 | 9350505 10 509 12 683 13 384
Cisty pracovni kapital - CPK - INVESTOR| -22569 815 | -21 687632 | -19 575 902 4621 7 057 -13 338
Pen&ni prostiedky 4011 428 442 075 338 485 37 194 78 706 57 919
Cisty penéni kapital - CPP -19818136 | -17873128 | -15384971 ] -32125 -48 400 -52 784
(Ob&ma aktiva - zasoby) 6 675 298 3870382 | 4151087 69 726 130 462 91038
Cisty pené/né - pohledivkovy fond - CPM | -17 154 266 | -14 444 821 | -11572 369 407 3356 -19 665

Tabulka 21: Analyza rozdilovych ukazatell (Zdroj: vlastni zpracovani)
Cisty pracovni kapital

Lze pocitat dvojim zpisobem. Prvnim je manazersky piistup a druhym je investorsky

pristup.
Manazersky pristup

Ziskame ho odectenim kratkodobych zavazki od obéznych aktiv. Avast nema svijj
majetek likvidni a ztohoto diivodu vychazi zaporny. MiiZzeme sledovat sestupnou
tendenci béhem sledovaného obdobi, kdy CPK-M Klesl z - 17 154 266 tis K¢ v roce 2018
na-14 438 218 tis K¢ v roce 2019. V dal$im roce doslo také k poklesu vyrazné zptisobeno
snizenim kratkodobych zavazkd na 15 723 456 tis. K¢. ESET ma sviij majetek likvidnéjsi
nez Avast. Prvni dva analyzované roky dochazi k rtistu CPK-M. V poslednim sledovaném
roce dochazi k poklesu obéZnych aktiv na 92 010 tis. K¢, a proto ndm vychazi zaporny

vysledek - 18 693 tis K¢.
Investorsky pristup

K vypoctitani CPK investorskym pfistupem bude k zapottebi odeéist dlouhodoby majetek
od dlouhodobych pasiv. MliZeme vidét obdobné vysledky stejné jako u manazerského
pristupu. CPK-I pro Avast vychazi zdporné a klesa v rozmez{ od -22 569 815 aZna hodnotu
-19 575 902 tis K¢. ESET prochazi ristem i poklesem roste z hodnot 4 621 na 7 057 tis K¢
z této hodnoty poté klesa na -13 338 tis K¢.

Cisté penézni prostredky
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Pro vypocet mi sta¢i penéZni prostiedky na uctech a pokladné a kratkodobé zavazky.
Rozdil kratkodobych zavazkdi a penéznich prostfedkd nam stanovi hodnotu CPP.
Vysledek vySel zaporny ve vSech rocich u obou spolecnosti. Zaporné hodnoty vychazi
z divodu nedostatku penéznich prostfedkii na kryti okamzité splatnych zavazki. U
Avastu miizeme sledovat klesajici trend z hodnoty - 19 818 136 tis K¢ vroce 2018 na
hodnotu -15 384 971 tis. KC. Klesajici tendence je zpusobena sniZenim kratkodobych
zavazkil z 23 829 564 tis K¢ vroce 2018 na 18 315 203 tis. K¢ vroce 2019 na hodnotu
15 723 456 tis. K& Pro ESET vychazi CPP klesajici z -32 125 tis. K¢ v roce 2018 na -52 784
tis. K¢ vroce 2020.

Cisty penézné-pohledavkovy fond

Jedna se o rozdil mezi obéznymi aktivy, zasobami a kratkodobymi zavazky. Opét mtizeme
sledovat klesajici trend ukazatele z hodnoty - 17 154 266 tis. K¢ vroce 2018 aZ no
hodnotu -11 572 369 tis. K¢ vroce 2020. ESET prochazi rostouci fazi i klesajici. V roce
2019 dosahl CPM 3 356 tis. K¢ v nasledujicim roku se sniZila hodnota na - 19 665 tis. K¢.

2.9 Analyza pomérovych ukazatelti

Pro analyzu pomérovych ukazatell jsem vyuZil niZe uvedené tabulky.

Mezi veliCiny, které jsem v této c¢asti zkoumal patii: likvidita, zadluZenost, rentabilita a
dale také aktivita obou firem. V tabulkach jsou ildaje uvedeny v tisicich korunach.
Likvidita

Schopnost spolec¢nosti uhrazovat svoje zavazky obéznymi aktivy. Kdyby trval problém
s likviditou del$i dobu, mohl by se podnik dostat do insolvence. Proto je dilezité likviditu
sledovat jednak v kratkodobém tak i v dlouhodobém méritku, aby se dokazalo predejit

moznym problémum.
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Analyza likvidity

Jednotlivé roky 2018 Avast 2019 Avast | 2020 Avast | 2018 ESET [ 2019 ESET | 2020 ESET
KFM 0 0 0 0 0 0
Pen&ni prostiedky 4011428 442 075 338485 37 194 78 706 57919
(KFM + PP) 4011428 442 075 338 485 37 194 78 706 57919
Kratkodobé zivazky 23 829 564 18 315 203 15 723 456 69 319 127 106 110 703
Okamyita likvidita 0,17 0,02 0,02 0,54 0,62 0,52
OA 6675298 3876 987 4151959 70 795 131 484 92010
Zasoby 0 6 605 872 1069 1022 972
(OA - zisoby) 6675 298 3870 382 4151 087 69 726 130 462 91 038
Pohotova likvidita 0,28 0,21 0,26 1,01 1,03 0,82
BéZna likvidita 0,28 0,21 0,26 1,02 1,03 0,83
Tabulka 22: Analyza likvidity (Zdroj: vlastni zpracovani)
Okamzita likvidita
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Graf 1: Okamzita likvidita (Zdroj: vlastni zpracovani)

Doporucené hodnoty jsou v rozmezi 0,2 - 0,5. Vroce 2018 se Avast software spol. s.r.o.

pohyboval o 0,03 pod oborovym primérem. V nasledujicim roce se razantné sniZily

penéZni prostiedky na 442 075 tis. K¢, a proto se okamZzita likvidita sniZila na 0,02 v roce

201912020. ESET software spol. s.r.o. disponoval okamZitou likviditou nad doporucenym

rozmezim. V roce 2020 se nejvice priblizil, a to na hodnotu 0.52, podarilo se to zasadné

diky sniZzeni kratkodobych zavazkl na 110 703 tis K¢. ESET tedy drZzel v roce 2020 lehce

nadmérné mnozstvi penéznich prostredki na bankovnich uctech.
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Pohotova likvidita

Schopnost podniku splacet kratkodobé zavazky, kdyZ by se nebrali v potaz zasoby. Pri

vypoctu odecitdme od obézZnych aktiv.

Pohotova likvidita
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Graf 2: Pohotova likvidita (Zdroj: vlastni zpracovani)

Doporucené hodnoty pro likviditu pohotovou by se mély pohybovat v rozmezi 1-1,5. To
ESET software spol. s.r.o. spliiuje vrocich 2018 s ukazatelem na 1,01 i v roce 2019
s hodnotou 1,03. Tyto doporucené hodnoty jsou vyhodnéjsi pro véritele. OvSem pro
managment podniku je to signal nizké vynosnosti podniku. ProtoZe maji velkou cast
vazanou v pohotovych prostredkach. U Avast software spol. s.r.o. se hodnoty pohybuji
mimo oborové priméry vrozmezi 0,21-0,28. Na druhou stranu to znaci, Ze je podnik
vynosnéjsi, jelikoZz nema tolik pohotovych prostredki. Prostredky se proto mohou

hodnotit 1épe, diky lepsimu troku jinde neZ v pohotovych prostiedcich.

Bézna likvidita

Schopnost podniku splacet svoje zadvazky svymi obéZnymi aktivy. Pro vypocet pomér
ukazatele obéZnych aktiv a kratkodobych zavazkd. JelikoZ se spolecnosti pohybuji na trhu
se sluzbami nedisponuji zasobami rok 2018 pro Avast. Nebo se zasoby pohybuji na velmi
nizké hodnoté v poméru s obéznymi aktivy. Proto mi budou vyhazet témér totozné
vysledky s likviditou pohotovou. Rozdil v setinach se projevil v roce 2018 a 2020 pro

ESET.
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Bézna likvidita
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Graf 3: Bézna likvidita (Zdroj: vlastni zpracovani)

v

Oborovy pramér se pohybuje v rozmezi 1,8-2,5. Pro véritele je zde vyssi riziko platebni
neschopnosti. Nejvy$si hodnoty dosahl ESET v roce 2019 a to na hodnotu 1,03. Oproti

vV

tomu nejnizsi hodnotu mizeme vidét u roku 2019 pro Avast ukazatel dosahl 0,21.
ZadluZenost

Ukazatele zadluZenosti zaznamenavaji vztah mezi cizimi a vlastnimi zdroji. Diky nim

miiZeme vidét, zda je firma dlouhodobé stabilni.

Analyza zadluZenosti

Jednotlivé roky 2018 Avast 2019 Avast 2020 Avast 2018 ESET 2019 ESET 2020 ESET
Ciz zdroje 27 131 493 21 404 754 18 665 299 70957 129 094 113 527
Celkova aktiva 43290 400 38 035 650 35471 186 79 828 140 034 124 115
Celkova zadluZenost 62,67 56,28 52,62 88,89 92,19 91,47
Vlastni kapital 8 365 006 6 908 307 6 408 662 8871 10 695 10 560
Koeficient samofinancovani 0,19 0,18 0,18 0,11 0,08 0,09
Mira zadluZenosti 3,24 3,10 2,91 8,00 12,07 10,75

Tabulka 23: Analyza zadluZenosti (Zdroj: vlastni zpracovani)

Celkova zadluzenost

Pomeér celkovych zavazkil k celkovym aktiviim. TéZ oznacovana jako véritelské riziko.
Charakterizuje finan¢ni uroven podniku. Ukazuje nam miru kryti firemniho majetku
cizimi zdroji. Vy$si hodnoty jsou rizikem pro véritele. Doporucena hodnota by se méla

pohybovat v rozmezi 0,3 az 0,6.
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Celkova zadluzenost
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Graf 4: Celkova zadluZenost (Zdroj: vlastni zpracovani)

Doporucena hodnota by se méla pohybovat v rozmezi 0,3 az 0,6. Avast software spol. s.r.o.
postupné snizuje svoji celkovou zadluZenost v roce 2019 vykazuje cislo 56,28 a v roce
2020 52,62. Toto se déje z diivodu sniZovani hodnoty cizich zdroji z 27 131 493 tis K¢ za
rok 2018 na 21 404 754 tis K¢ v roce 2019. Sestupny trend maji cizi zdroje i v roce 2020
s hodnotou 18 665 299 tis. K¢. U ESET software spol. s.r.o. dosahuji hodnoty rozmezi 88,89
- 92,19 za sledované roky. Vyssi hodnoty u ESET software spol. s.r.o. znamenaji, Ze

nedokazi tak dobie preménit cizi zdroje na aktiva.
Koeficient samofinancovani

V idedlnim ptipadé by spolu s celkovou zadluZenosti méli dat dohromady soucet 100 %.

Porovnava vlastni kapital k celkovym aktiviim.
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Koeficient samofinancovani
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Graf 5: Koeficient samofinancovani (Zdroj: vlastni zpracovani)

Kvili ¢asovému rozliSeni tomu neni uplné pravda v ptipadé Avastu. Hodnoty se pohybuji
vrozmez{ 18,07-19,32 %. Obé spolec¢nosti dosahly nejvétsiho koeficientu v roce 2018. U
Avastu to bylo zpiisobeno nejvétSim vlastnim kapitdlem 8 365 006 tis. K¢ ze sledovanych
rokl. ESET dosahl nejvyssiho koeficientu v roce 2018 diky nizsi hodnoté celkovych aktiv
79 828 tis. K¢ oproti nasledujicim roklim 2019 a 2020, kde tyto hodnoty dosahly az

140 034 tis. K¢ v pripadé roku 2019.
Mira zadluzZenosti

ZadluzZenost podniku vyjadrena podilem vlastniho kapitalu oproti cizim zdrojam.
Ukazatel je dilezitd pro véritele, protoze ukazuje kolik procent ma podnik v cizim

kapitalu.

Mira zadluzenosti
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Graf 6: Mira zadluZenosti (Zdroj: vlastni zpracovani)
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Obé spolecnosti jsou financovany piedevsim z cizich zdrojii. Avast software spol. s.r.o. ma

3,24x krat vice cizich zdroji nez vlastniho kapitalu v pripadé roku 2018. ESET software

spol. s.r.o. ve zkoumaném obdobi mél rozmezi 8-12,07 x krat vétsi cizi zdroje nez vlastni

kapital. Cizi zdroje mély u Avastu sestupnou tendenci z 27 131 493 tis. K¢ v roce 2018 na

21404 754 tis. K¢ vroce 2019 na 18 665 299 tis. K¢ vroce 2020. Cizi zdroje u ESETU

rostly v prvnich dvou rocich, ale v roce 2020 klesly na hodnotu 113 527 tis. K¢.

Rentabilita

Analyza rentabilita nam slouZzi k poukazani na zisk s vysi zdroji podniku, kterych bylo

vyuZzito na jeho dosaZeni. Hodnoty v tabulce jsou uvedeny v tis. K¢.

Analyza rentabilit

Jednotlivé roky 2018 Avast 2019 Avast 2020 Avast 2018 ESET | 2019 ESET | 2020 ESET
EBIT 3014 527 5 488 262 6 383 217 11 290 13672 12 977
Trzby 10 264 403 15 158 641 17 773 306 383 299 459 209 432 951
ROS 0,29 0,36 0,36 0,03 0,03 0,03
Celkova aktiva 43 290 400 38 035 650 35471 186 79 828 140 034 124115
ROA 0,07 0,14 0,18 0,14 0,10 0,10
EAT 1746 646 3541 030 569 150 8071 9 895 9 760

VK 8 365 006 6908 307 6 408 662 8871 10 695 10 560
ROE 0,21 0,51 0,09 0,91 0,93 0,92

ROI 0,36 0,79 1,00 1,27 1,28 1,23

Tabulka 24: Analyza rentability (Zdroj: vlastni zpracovani)

Rentabilita trzeb (ROS)

Ukazatel rentability zisku. Méri schopnost podniku dosahovat zisku pti dané drovni trzeb.

Spolecnosti zabyvajici se obchodem maji zpravidla niZsi hodnotu ROS neZ spolecnosti

zabyvajici se prodejem zboZi
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Graf 7: Rentabilita ze zisku (Zdroj: vlastni zpracovani)

ROS vypocitava celkovou marZi, které je diileZita pro spole¢nosti k hodnoceni efektivniho
podnikani. ROS Avastu se z hodnoty 0,29 v roce 2018 zvysila na 0,36 v roce 2019 a poté

zustava konstantni v roce 2020. ESET ma ve zkoumaném obdobi konstantni hodnotu 0,03.
Rentabilita celkovych aktiv (ROA)
Udava ndm navratnost naSich celkovych aktiv. MiiZeme zjistit jakou produk¢ni silou

spolecnosti disponuji.

Rentabilita aktiv
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Graf 8: Rentabilita aktiv (Zdroj: vlastni zpracovani)

ROA pro Avast je rostouci v rozmezi 0,07-0,14. ESET ma svoje maximum 0,14 v roce 2018
poté dochazi k poklesu na hodnotu 0,10 v roce 2019. Nasledujici rok zlistava hodnota

konstantni.
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Rentabilita vlastniho kapitalu (ROE)

Udaj predev$im zajimavy pro investory a spole¢niky. Reprezentuje zijem vlastnikd.

Porovnava se pouze vlastni kapital se ziskem.

Rentabilita vlastniho kapitalu
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Graf 9: Rentabilita vlastniho kapitalu (Zdroj: vlastni zpracovani)

Udaj ptredevsim zajimavy pro investory a spole¢niky. Avast dosahl svého maxima v roce
2019 na hodnoté 0,51, diky dobrému vysledku hospodareni po zdanéni 3 541 030 tis. K¢.
ESET ma vysledek ROE odliSny ve sledovanych rocich pouze o setiny. Pohybuje se
v rozmezi od 0,91-0,93.

Rentabilita investic (ROI)

Navratnost investovaného kapitalu ndm ukazuje ukazatel ROI. Diky tomu mtiZeme mit

povédomi o tom, za jak dlouho se nebo jestli se naSe investované prostiedky vrati.
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Graf 10: Rentabilita investic (Zdroj: vlastni zpracovani)

Rostouci trend ve vsSech sledovanych rocich pro Avast, kdy roste z 0,36 vroce 2018 na

hodnotu 1 v roce 2020. Ukazatel pro ESET roste v roce 2018 i 2019. V nasledujicim roce

dochazi ke snizeni na 1,23.

Ukazatele aktivity

Ukazuji nam obrat nasich aktiv, zasob, pohledavek ¢i zavazki

Analyza aktivity
Jednotlivé roky 2018 Avast 2019 Avast 2020 Avast 2018 ESET 2019 ESET 2020 ESET
Trzby 10 264 403 15 158 641 17 773 306 383 299 459 209 432 951
Celkova aktiva 43 290 400 38 035 650 35471186 79 828 140 034 124 115
Obrat aktiv 0,24 0,40 0,50 4,80 3,28 3,49
Zasoby 0 6 605,00 872 1069 1022 972
Doba obratu zasob 0,00 0,16 0,02 1,00 0,80 0,81
Pohledavky 2 663 869 3428 307 3812 602 32532 51 756 33119
Doba obratu pohlediavek 93,43 81,42 77,22 30,55 40,57 27,54
Dlouhodobé zivazky 3233165 2902 153 2670611 0 0 0
Kratkodobé zavazky 23829564 18 315 203 15 723 456 576 815 506 867 110703
Celkové zavazky 27 062 729 21217 356 18 394 067 576 815 506 867 110 703
Doba obratu zivazki 949,16 503,89 372,57 541,75 397,36 92,05

Obrat aktiv

Tabulka 25: Analyza aktivity (Zdroj: vlastni zpracovani)

Oznacovany téZ jako produktivita vloZeného kapitalu, méri efektivnost vyuziti veSkerych

aktiv ve spoleCnosti.
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Obrat celkovych aktiv
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Graf 11: Obrat celkovych aktiv (Zdroj: vlastni zpracovani)

vz

Z grafu jasné vyzniva, Ze ESET spol. s.r.o. dokdzZe 1épe vyuzivat svoje aktiva. Nejvyssi
dosaZené hodnoty ukazatele dosahl ESET v roce 2018 a to hodnoty 4,80. Doporucena
minimalni hodnota je 1. Obrat aktiv u Avast je pod touto hodnotou a pohybuje se

v rozmezi 0,24-0,50.

Doba obratu zasob

Priamérny pocet dni za jak dlouho dokaze podnik svoje zasoby prodat nebo zpracovat.

Doba obratu zasob
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Graf 12: Doba obratu zasob (Zdroj: vlastni zpracovani)
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JelikoZ se obé spolecnosti zamértuji na prodej sluzeb, jejich zasoby jsou v nizkém mnoZstvi.
Proto miZeme z grafu vycist, Ze doba obratu zasob se u obou zkoumanych firem pohybuje

do 1 dne. U Avastu v roce 2018 nebyly Zadné zasoby.
Doba obratu pohledavek
Doba splatnosti pohledavek nam tika, za jak dlouhou dobu (v prliméru) nam zdkaznik

zaplati; tedy na jak dlouhou dobu mame v téchto pohledavkach vazany nase finance

Doba obratu pohledavek

100,00

80,00

60,00

40,00

20,00 . I .
0,00

2018 2019 2020

B Avast Software s.r.o. M ESET Software spol. s.r.o.

Graf 13: Doba obratu pohledavek (Zdroj: vlastni zpracovani)

Avast spol. s.r.o. ma dobu obratu pohledavek vyssi nez ESET spol. s.r.o., ukazatel se

vV

hodnotu obratu pohledavek. ESET se pohybuje v rozmezi od 27,54 az 40,57 dnfi.

Dobra obrata zavazku

Hodnota obratii zavazky by oproti obratu pohledavek méla byt, co nejvétsi. Obé

spole¢nosti maji sestupnou trend obratu.
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Graf 14: Doba obratti zavazki (Zdroj: vlastni zpracovani)

Dobrého vysledku 949,16 dni dosahl Avast v roce 2018. Poté doslo ke sniZeni obratu na
372,57 dniv roce 2020. Nejlepsim rokem byl i pro ESET rok 2018, kde dosahl doby obratu

541,75 dni. V nasledujicich rocich miizeme sledovat jiz diive zminény pokles.

2.9.1 Analyza soustavovych ukazateli

V soustavovych ukazatelich vyuziji 2 bankrotni a bonitni model{, a to Altmanntiv index a
INO5. Modely by nam mély dat povédomi o finan¢nim zdravi spolecnosti. Slouzi jako

zjisténi, jestli nema spolecnosti ndznaky moZzného bankrotu.

Altmannuyv index

Hodnota vyssi nez 2,99 znaci, Ze podnik ma dostate¢nou stabilitu. Hodnota v rozmezi 1,81
- 2,99 vypovida, Ze je na pomezi finan¢niho zdravi, pokud je hodnota pod 1,81 spolecnost

je na pokraji finan¢niho zdravi, a mize do budoucna znamenat velké problémy.
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Altmanovo Z-skore [2018 Avast|2019 Avast{2020 Avast| 2018 ESET | 2019 ESET | 2020 ESET
Pracovni kapital -17154266 | -14438216 | -11571497 1476 4378 -18693
Aktiva 43290400 38035650 35471186 79828 140034 124115
X1 -0,40 -0,38 -0,33 0,02 0,03 -0,15
Nerozd&lené zisky 3951584 1067656 482 0 0 0
X2 0,09 0,03 0,00 0,00 0,00 0,00
EBIT 3014527 5488262 6383217 11290 13672 12977
X3 0,07 0,14 0,18 0,14 0,10 0,10
VK 8365006 6908307 6408662 8871 10695 10560
cz 27131493 21404754 18665299 70957 129094 113527
Xa 0,31 0,32 0,34 0,13 0,08 0,09
Triby 10264403 15158641 17773306 383299 459209 432951
X5 0,24 0,40 0,50 4,80 3,28 3,49

Tabulka 26: Altmannovo Z-skére (Zdroj: vlastni zpracovani)

Altmannlv index
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Graf 15: Altmanniv index (Zdroj: vlastni zpracovani)

Analyza Altmannovym indexem nam ukazala, Ze spolecnost ESET je finan¢né zdrava.
Nejlepsiho vysledku dosahla vroce 2018, kdy se ukazatel vySplhal na 5,37. Index
v nasledujicich rocich poklesl pod 3,7, ovSem stale se drzi nad doporucenou hodnotou
>2,99. TudiZ mizeme Fici, Ze spole¢nost ESET je financ¢né zdrava ve vSech zkoumanych
rocich. To ovSem nemiiZeme fict o spoleCnost Avast, kde nejlepsi vysledek se vysplhal
v poslednim sledovaném obdobi na 0,91. Z toho mtZeme vycist, Ze kdyZ bude spolec¢nost
Avast dlouhodobé drzet tento trend, mlZe dojit k jejimu bankrotu. Jedno moZné feSeni, jak

z toho nezdravého finan¢niho vysledku uz moZna spole¢nost Avast rozbéhla. JelikoZ 15.
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cervence 2021 byla ohlaSena jednani ohledné fize spole¢nosti Avast Software spol. s.r.o.
a NortonLifeLockem. Dohodu o slouceni uzaviely 10.sprna. 2021. Ftize ovSem stale nebyla
uskutecnénd. Za zdrZzenim stoji britsky regulator Competition and Markets Authority.
Regulatorovi se nelibi moZné sniZeni konkurence na britském trhu, ktera by piipadna fuze
mohla ohrozit. Hlavnim diivodem fize je sniZeni ndkladl v priblizné vysi 280 mil. USD.
Diky tomu by obé spoleCnosti mohli nové uSetfené naklady investovat do rozvoje
spolec¢nosti. Pivodni datum dokonceni fize bylo o¢ekavano na zac¢atek dubna 2022. Kvili

neocekavanym komplikacim je dokonceni fuze planovano na konec roku 2022.
Index INO5

Z teoretické Casti vime, Ze INO5>1,6 znamena tvoreni hodnoty podnikem.

INO5
Jednotlivé roky 2018 A| 2019A| 2020 A| 2018 E| 2019 E| 2020 E
Aktiva 43290400] 38035650| 35471186] 79828 140034 124115
cz 27131493| 21404754] 18665299]  70957] 129094 113527
A 1,60 1,78 1,90 1,13 1,08 1,09
EBIT 3014527 s488262| 6383217] 11200] 13672] 12977
Nakladové droky 1128430 1275662| 779985 0 0 0
B 2,67 4,30 8,18] 000 0,00 000
EBIT 3014527 s488262| 6383217] 11200] 13672] 12977
Aktiva 43290400] 38035650| 35471186] 79828 140034 124115
C 0,07 0,14 018 0,14 0,10 0,210
Triby 10264403 15158641 17773306| 383299 459209] 432951
Aktiva 43290400] 38035650| 35471186] 79828 140034 124115
D 0,24 0,40 050 4,80 3,28 3,49
OA 6675298| 3876987| 4151959| 70795| 131484 92010
Kratkodobé zavazky | 23829564] 18315203| 15723456] 69319] 127106| 110703
E 0,28 0,21 026 1,02 1,03 0,83

Tabulka 27: Index INO5 (Zdroj: vlastni zpracovani)
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Graf 16: Index INO5 (Zdroj: vlastni zpracovani)

Ve sledovaném obdobi tento ukazatel naplnil jen ESET v roce 2018, ktery dosahl 1,81.
Z grafu miiZzeme pozorovat meziro¢ni nariist u Avastu. Pohyb je mezi hodnotami 0,67 rok
2018 a 1,42 vroce 2020. Vroce 2018 Avast netvoril hodnotu, jelikoz IN05<0,9. V dalSich
rocich se pohyboval v tzv. Sedé zdéné. V Sedé zo6né se také pohyboval ESET, ktery byl
vrozmezi 1,31 aZ 1,36 za sledované roky 2019 a 2020.

2.10 Souhrnné hodnoceni vysledkii finan¢ni analyzy

Analyza stavovych ukazateli
Horizontalni analyza rozvahy

U Avastu aktiva meziro¢né klesala a to z 43 290 400 tis. K¢ v roce 2018 na 35 471 186 tis
K¢ vroce 2020. Nejvétsi cast aktiv tvori DM s hodnotou 34 436 750 tis. K¢ vroce 2018
nasledujicich rocich dochazi k poklesu dlouhodobého majetku. Obézna aktiva nejprve
zaznamenala pokles vroce 2019 o 2 798 311 tis. K¢ v dal$im roce doslo k nartstu o
274 972 tis KC. Zmény obézného majetku v roce 2019 ovlivnil nejvice sniZeny kratkodoby

finan¢ni majetek, ktery klesl o 3 569 353 tis. K¢, 0 88,98 %.

V pasivech doslo ve sledovaném obdobi k poklesu vlastniho kapitalu o 17,41 % v roce
2019 a 0 7,23 % vroce 2020. Vysledek hospodareni minulych let také ve zkoumanych
rocich klesal, a to o -2 883 928 tis. K¢ vroce 2019 a vroce 2020 klesl jesté o dalSich
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zavazkii o -5 514 361 vroce 2019 a v roce 2020 jeSté o dalsich 14,15 %.

ESET zaznamenal nartst celkovych aktivv roce 2019 na hodnotu 140 034 tis. K¢. V dal$im
roce doslo ke snizeni celkovych aktivna 124 115 tis. K¢. ObéZna aktiva méla opacny trend
oproti obéZnym aktiviim Avastu. TudiZ nejprve rostla o 85,72 %, poté v nasledoval pokles
0 30,02"% v roce 2020. Z nejvétsi ¢asti se u toho podilel nariist kratkodobého finan¢niho
majetku o 41512 tis. K¢ o 111,61 %. Za zminku stoji nejprve narust kratkodobych
pohledavek o 18 997 tis. K¢ v roce 2019, nasledovany poklesem o 19 018 tis. K¢ v roce
2020.

Pasiva méla nejvétsirozdil v cizich zdrojich, a to v roce 2019, kdy doslo k nartstu o 58 137
tis. K¢. Rist byl zplisobem zménou kratkodobych zavazki o 83,36 %. Narist bylo mozné
vidétiu rezerv, které si udrzely vzestupny trend, nejprve o 21,37 % v roce 2019 a poté se

zvysily o dalgich 42,05%

Diky horizontalni analyze VZZ Avastu miiZzeme zjistit, Ze trzby rostly meziro¢né. V roce
2019 vzrostly o 4 894 238 tis. K¢, vroce 2020 jesté od dalSich 17,25 %. Provozni VH u
obou spolecnosti vroce 2019 rostl. U Avast o 134,23 % u ESETU o 18,42 %. ESETU se
podarilo vroce 2020 sniZit osobni naklady o 25 971 tis. K¢ Snizit naklady se Avastu
nepodarilo ani vjednom ze sledovanych obdobi. V roce 2019 rostly o 21,73 % a v roce

2020 se navysily o 252 191 tis. K¢.
Vertikalni analyza rozvahy

MiZeme vidét zasadni rozdil mezi obéma sledovanymi spole¢nostmi. Avast ma drtivou
vétSinu svych aktivech rozloZenych v dlouhodobém majetku naptiklad v roce 2019 to
bylo 83,30 % z celkovych aktiv. Oproti tomu ESET, ten ma rozloZenda aktiva primarné
v obéZnych aktivech opét pro priklad vybereme rok 2019, kdy OA tvorila 93,89 %
celkovych aktiv. Vroce 2019 byla obézna aktiva obsaZena ze 46,59 % v kratkodobém
finan¢nim majetku. V roce 2020 uz kratkodoby finan¢ni majetek tvotil 56,20 % obézZnych
aktiv. Avast v kazdém ze sledovanych roki snizoval svoje DM, pohyboval se v rozmezi od
35471186 tis. K¢ aZ po 43 290 400 tis. KC. Pasiva maji obé spolecnosti obsazeny

primarné v cizich zdrojich. ESET ovSem se pohybuje v rozmezi 88,89-92,19 % z celkovych
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pasiv. Avast se pohybuje vrozmezi 52,62-62,67 %. Cizi zdroje byly tvoreny hlavné
kratkodobymi zavazky. U Avastu vroce 2018 dosahly hodnoty 23829 564 tis.
V nasledujicich rocich doslo k poklesu az na 15 723 456 tis. K¢ v roce 2020. Oproti tomu
u ESETU doslo nejprve k narlistu na hodnotu 127 106 tis. K¢ a aZ poté k poklesu na
110 703 tis. K¢

Analyza rozdilovych ukazateli

Hlavnim cilem rozdilovych ukazatelli je zjistit, jestli spoletnosti disponuji volnym
kapitalem. V pripadé toho, jestli by nastaly neoCekavané situace. Avast zaznamenal
zaporné hodnoty ve vSech pocitanych rozdilovych ukazatelich. OvSem dochazelo ke
snizovani zaporné hodnoty. U CPK-I se z roku 2018, kdy hodnota byla na -22 569 815
podarilo dostat na - 19 575 902. Pokles této zaporné hodnoty je zplisobem sniZeni DM.
V roce 2018 se pohyboval na 34 436 750 tis. K¢, kdeZto v roce 2020 na 28 926 407 tis. K¢.
ESET u CPK vZdy rostl v prvnich dvou analyzovanych rocich a nasledné klesal v roce 2020,
kdy se dostal na zaporné hodnoty u CPK-M na -18 693 tis. K¢ a u CPK-I na -13 338 tis. K&.
Ukazatel CPP nam nabidl opa¢ny trend. Spole¢nost Avast sniZovala jeho zapornou
hodnotu, avéak ESET zaporné hodnoty nabyval aZ na - 52 784 tis. K¢ v roce 2020. CPM
ma stejny trend jako CPK. U Avast se pohybuje vrozmezi -17 154 266 tis. K& aZ -
11 572 369 tis. K¢ vroce 2020. U ESETU opét v prvnich dvou rocich roste azZ na hodnotu
3 356 tis K¢. Poté klesa na zapornou hodnotu -19 665 tis. K¢.

Analyza pomérovych ukazateli

Prvnim z pomérovych ukazateli je likvidita. Ta se déli na okamzitou, pohotovou a
béznou. Likvidita predstavuje schopnost splacet své zavazky. U okamzité likvidity se
doporucuji hodnoty mezi 0,2 aZ 0,5. Ani jedna spole¢nost se do doporuceného rozmezi
nevesla. Avast se vroce 2018 pribliZil k hodnoté 0,2 svym vysledkem 0,17. V dalSich
sledovanych rocich se hodnota ustélila na 0,02. JelikoZ se snizili penéZzni prostredky na
hodnoty 442 075 tis. K¢ v roce 2019 a v roce 2020 na 338 485 tis. K¢. Ukazatel nam tedy
rika, Ze spolec¢nost neni likvidni. ESET ma problém opacny, protoZe se pohybuje nad

doporucenou hodnotou. PribliZil se ji nejvice v roce 2020 a to vysledkem 0,52.
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Pohotova likvidita se od bézné likvidity odliSuje polozkou zasob. Proto pii vypoctu
odecitdme od béznych zasob. Doporucené hodnoty v rozmezi 1-1,5. ESETU se dafi tohoto
rozmezi drzet vroce 2018 s ukazatelem 1,01 a vroce 2019 s hodnotou 1,03. Avast se

pohybuje dosti od doporuc¢eného rozmezi, a to v rozmezi 0,21-0,28.

Bézna likvidita predstavuje schopnost splacet svoje zavazky obéZznymi aktivy. Obé
spolecnosti se pohybuji na trhu se sluzbami a zaméruji se prevazné na digitalni obchod,
nedisponuji zadnymi zasobami napiiklad v roce 2018 u Avastu nebo se jejich zasoby
pohybuji ve velmi nizkych ¢islech. Proto vychazi pro Avast stejné jako pohotova likvidita
ato 0,28 vroce 2018, 0,21 vroce 2019 a 0,26 v roce 2020. Zasoby jsou pro Avast v roce
2019 6 605 tis. K¢ a 872 tis. K¢ v roce 2020. OvSem vy vysledku bézné likvidity se neproji.
Dochézi ke zménam v tisicinach. Ke zméné v setinach a tisicindch dochazii u ESETU, kde

se vzrostly ukazatele 0 0,01 v rocich 2018 a 2020.
Ukazatele zadluzenosti

Celkova zadluZenost je vyjadirena pomérem celkovych aktiv a cizich zdroji. Ukazatel
nam nastifiuje miru kryti majetku spolecnosti cizimi zdroji. Doporucena hodnota se
pohybuje vrozmezi 0,3 az 0,6. Avast svoji celkovou zadluZenost sniZuje v kazdém
sledovaném roku. V roce vykazuje ¢islo 56,28 a v roce 2020 52,62. Celkovou zadluZenost
sniZili diky sniZeni hodnoty cizich zdroji. Pokles z 27 131 493 tis. K¢ v roce 2018 ne
21404 754 tis. K¢ vroce 2020. ESET ma hodnoty celkové zadluZenosti v rozmezi od
88,89-92,19. Vyssi hodnoty znamenaji, Ze nedokazou, tak dobie preménit cizi zdroje na

aktiva.

Koeficient samofinancovani by v souctu s celkovou zadluzenosti mél dat 1. OvSem to
neni vtomto pripadé pravda, jelikoZ je tu faktor ¢asové rozliSeni. Avast ma hodnoty
koeficientu v rozmezi 18,07-19,32 %. Nejvétsi hodnotu vlastniho kapitalu ma Avast v roce
2018 a to 8365 006 tis. K¢. ESET ma vlastni kapital nejvyssi v roce 2019 s hodnotou
10 695 tis. K¢.

Mira zadluZenosti nam ukazuje, v jakém pomeéru jsou vlastni kapital a cizi zdroje. Avast
ma 3,24x krat vice cizich zdrojl nez vlastniho kapitalu v roce 2018. ESET mél rozmezi od

8-12,07x krat vétsi cizi zdroje nez sviij vlastni kapital.
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Ukazatele rentability

ROS se u Avastu pohybuje vrozmezi 0,29-0,36. ESET ma hodnotu ROS ve vSech
sledovanych rocich 0,03. ROA udava navratnost celkovych aktiv. ROA pro Avast roste
kazdym rokem. V roce 2018 hodnota byla 0,07 a v roce 2020 vySplhala na 0,14. ESET od
roku 2018 klesa na 0,10 a zlistava konstantni i v roce 2020. ROE je daleko vyssi u ESETU
v rozmezi od 0,91 az 0,93 nez u Avastu v rozmezi od 0,09 az 0,51. Vyssimi hodnotami ROI
se pySni opét ESET, kdy maxima dosahl v roce 2019 s hodnotou 1,28. Minima dosahl Avast
vroce 2018 s hodnotou 0,36.

Ukazatele aktivity

Obrat celkovych aktiv ma nékolika nasobné vyssi ESET. Maximalni hodnota dosazZena
ESETEM je 4,8 vroce 2018. Obrat zasob se pohybuje do jednoho dne, jelikoZ maji obé
spolecnosti nizké ¢isla zasob. Doba obratu pohledavek nam udava dobu, za jak dlouho
nam zakaznik zaplati. Avast ma dobu obratu vétSi nez ESET, ukazatel se pohybuje
vrozmezi 77,22 az 93,43 dne. Dobrého vysledku dosahl ESET, jelikoZ zde chceme vidét,
hodnot. Nejlepsiho vysledku ve sledovaném obdobi dosahl Avast v roce 2018 a to 949,16

dni.
Analyza soustavovych ukazateli

Analyza Altmannovym Z-skérem nam ukazala, jak si spolecnosti stoji se svym finan¢nim
zdravim. Avast kazdym rokem svoje finan¢ni zdravi zlepSoval, kdy prvni sledovany rok
dosahl jen 0,30 a posledni sledovany rok 2020 se ukazatel dostal na 0,91. Coz je stale
hluboko pod hranici doporucené hodnoty. Pokud by spolecnost byla delSi dobu
vystavovana skdre nizsi nez 1,81, vedlo by to velmi pravdépodobné k bankrotu. Oproti
tomu ESET si drZi finan¢ni zdravi podniku na velmi dobré trovni. Vroce 2018 dosahl
hodnoty 5,37, nasledujici rok doslo k vétSimu poklesu na 3,69, avSak stale se hodnota drzi

nad doporucenou Urovni.

Index INO5 nam znaci, zda spole¢nosti vytvari hodnotu anebo ji netvori. Ve sledovaném

obdobi se nad doporucenou uroven 1,6 dostal jen ESET a to v roce 2018 svym vysledkem
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1,81. Avast meziro¢né na indexu rostl a vroce 2020 dosahl hodnoty 1,36. Hodnotu ve
sledovaném obdobi tvoftil jen ESET, Avast v prvnim zkoumaném roce netvoril hodnotu.

Vroce 2019 a 2020 se pohyboval v tzv. Sedézoné.
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3 Navrhy na zlepSeni

V zavéru mé prace chci predstavit ndvrhy pro zlepSeni financni situace spole¢nost Avast.
Z provedené finan¢ni analyzy mlizeme vycist, Ze nedosahuji dobrych vysledkii ba dokonce
podle Altmannovy analyzy se pohybuji na pokraji bankrotu. Spolecnost nevytvari ani

v jednom sledovaném roce hodnotu.
3.1 ZvySseni likvidity

Velmi slabou strankou spolefnosti Avast je jejich likvidita. Vroce 2018 se priblizili
doporucené urovni likvidity, ovSem v nasledujicim zkoumaném obdobi se propadly
hluboko pod doporucené hodnoty. PredevSim to bylo zplsobeno velmi nizkym
zastoupenim pohotovych prostiedkii. Spole¢nost disponuje velmi vysokym mnozstvim
dlouhodobych aktiv, presnéji receno dlouhodoby hmotny majetek, tvori nejvétsi cast
dlouhodobych aktiv. Jednim feSenim na zvySeni likvidity by mohl byt prodej
dlouhodobého hmotného majetku. Piesnéji prodej 7 500 000 tis. K¢ dlouhodobého

hmotného majetku v roce 2020.

Jednotlivé roky 2020 Avast |[2020 Avast po upravé
KFM 0

Penézni prostiedky 338 485 7 838 485
(KFM + PP) 338 485 7 838 485
Kratkodobé zavazky 15 723 456 15 723 456
Okanvita likvidita 0,02 0,50
OA 4 151 959 11 651 959
Zé4soby 872 872
(OA - zasoby) 4 151 087 11 651 087
Pohotova likvidita 0,26 0,74
BéZna likvidita 0,26 0,74

Tabulka 28: Analyza zmén likvidit Avast Software s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)

Z tabulky miiZzeme vycist, Ze se mi podafilo dostat na doporucené hodnoty u okamzité
likvidity a to na 0,50. Pohotovou ani béZnou likviditu se na potfebnou uroven nepodatrilo.

Vysledné Cislo je tedy 0,74 pro obé likvidity.
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3.2 Navyseni rozdilovych ukazateld

Nejhorsi vysledky dosahl Avast pri analyze rozdilovych ukazateli. Dlivodem toho byl

nizky objem obéZnych aktiv a oproti tomu velmi vysoky pomér kratkodobych zavazki.

Mym reSenim, jak tyto ukazatele dostat do pozitivnich hodnot, je prodej 7 500 000 tis. K¢
DM. Ktomu potrebujeme splatit kratkodobé zavazky. Jednou z mozZnosti je navySeni

dlouhodobych zavazkt o 12 100 000 tis K¢.

Analyza rozdilovych ukazateli

Jednotlivé roky 2020 Avast| 2020 Avast po zméné
Ob&ma aktiva 4 151 959 11 651 959
Kratkodobé zivazky 15 723 456 3623 456
Cisty pracovni kapital - CPK - MANAZER/ -11 571 497 8 028 503
Dlouhodoby majetek 28 926 407 21 426 407
Dlouhodob4 pasiva 9 350 505 21 450 505
Cisty pracovni kapital - CPK - INVESTOR| -19 575 902 24 098
Penézni prostredky 338 485 7 838 485
Cisty penézni kapital - CPP -15 384 971 4215 029
(Ob&na aktiva - zasoby) 4 094 040 11 594 040
Cisty penéiné - pohledavkovy fond - CPM | -11 629 416 7 970 584

Tabulka 29: Analyza zmén rozdilovych ukazateli Avast Software s.r.o.

CPK-M se nam diky prodeji 7 500 000 tis. K¢ DM a zadluZenim v dlouhodobém méritku o
12 100 000 tis K& navysil na 8 028 503 tis. K&. CPK- I se dostal na kladné hodnoty 24 098
tis. K& CPP dosahl vysledku 4 215 029 tis. K& Posledn{ ukazatel CPM vysel 7 970 584 tis.
K¢.

3.3 ZvySeniIndexu INO5

Spolecnost Avast ve sledovanych obdobi nedokazala tvorit hodnotu. I pres to, Ze vyvoj
indexu mél rostouci tendenci, tak ani v roce 2020 se netvoril hodnoty a jeho droven byla
na 1,42. Z doporucenych hodnot vime, Ze podnik generuje hodnotu, kdyz Index IN05>1,6.
Re$enim zlepsenim v této oblasti bude opét prodej 7 500 000 tis. K& DM. Tentokrate ale
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budeme preménovat dlouhodoby majetek na to, abychom splatili kratkodobé zavazky,

které spolecnost ma ve vysi 18 665 299 tis. K¢.

INOS
Jednotlivé roky 2020 A| 2020 A po zméné
Aktiva 35471186 27971186
Cz 18 665 299 11 165299
A 1,90 2,51
EBIT 6383217 6383217
Nakladové uroky 779985 779 985
B 8,18 8,18
EBIT 6383217 6383217
Aktiva 35471186 27971186
C 0,18 0,23
Trzby 17773 306 17773 306
Aktiva 35471186 27971186
D 0,50 0,64
OA 4151959 4151959
Kratkodobé zavazky | 15 723 456 8223456
E 0,26 0,50
INDEX INO5 1,42 1,74

Tabulka 30: Zména Indexu INO5 Avast Software s.r.o.

Z tabulky mazeme vycCist, Ze po mnou aplikovanych zménach se aktiva snizila na
27 971 186 tis. K¢. Splacenim kratkodobych zavazki jsem dosahl hodnoty 11 165 299 tis.
K¢ cizich aktiv. Index INO5 nasledné vzrostl ve vSech ¢astech az na oblast B, kde zfistal
konstantni 8,18. Nejvétsi zmény, respektive nejvyssiho riistu si mizeme povsSimnou
v oblasti A, kde doslo ke zméné z 1,91 na 2,51 mnou upravovaného roku. Vysledny index
s hodnotou 1,74 je vyssi nez doporucena uroven IN05>1,6. Spolecnost by diky tomuto

reSeni tvorila hodnotu.
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ZAVER

Bakalarskou praci jsem zpracovaval za uUcCelem zhodnoceni finan¢ni situace Avast
software s.r.0. Za pouZiti finan¢ni analyzy a nasledném srovnani se spolecnosti ESET
software spol. s.r.o. Na zakladé vysledkti z provedené finan¢ni analyzy, byl vytvaren navrh

na zlepsSeni v oblastech.

Rozdélenad prace byla do 4 casti. Prvni ¢ast byla shrnuti informaci o analyzovanych
spole¢nostech. Zabyval jsem se jejich historii a produkty, které momentalné maji moZnost

k zakoupeni.

Druhd cast byla zamérena na teorii. Ve které jsem vymezil pojmy, nasledné pocitané
v praktické Casti. Zaméril jsem se na specifikaci jednotlivych ukazatelti a také jejich

doporucenych hodnot.

V praktické casti mé prace jsem provadél financni analyzu mezi spoletnostmi Avast
software s.r.o. a ESET software spol. s.r.o. Prvni provadénou analyzovanou sloZkou byla
analyza stavovych ukazatell. Nasledovala analyza stavovych ukazatell.. Nejrozsitenéjsi
casti byla analyza rozdilovych a pomérovych ukazateld. Zavérem praktické casti jsem
sledoval indexy. Presnéji bankrotni Altmanniiv index a Index INO5. Souhrnné zhodnoceni
financni situaci obou spolecnosti, kterym jsem praktickou ¢ast zakoncil, bylo vyuzito

k zpracovani posledni ¢asti bakalarské prace.

Navrhiim na zlepSeni soucasné situace Avastu jsem se vénoval na Uplném zavéru prace.
Spole¢nost Avast dosahuje Spatnych vysledku likvidit, proto jsem se zabyval v prvnim
reSenim, jak tyto likvidity navySit a dostat do doporucenych hodnot dle literatury.
Nasledné jsem se zamétil na zlepSeni rozdilovych ukazateld presnéji CPK-M, CPK-I, CPP,

CPM. Posledni navrh na zlep3eni se tykal Indexu INO5 s tim spojenou tvorbou hodnoty.
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SEZNAM POUZITYCH ZKRATEK

DM Dlouhodoby majetek

DHM Dlouhodoby hmotny majetek
DNM Dlouhodoby nehmotny majetek
DFM Dlouhodoby finan¢ni majetek

OA Obézna aktiva

KFM Kratkodoby finan¢ni majetek
CPK-M Cisty pracovni kapital manazersky
CPK-I Cisty pracovni kapital investorsky
CPP Cisté penéZni prostiedky

CPM Cisty penézni matejek

EBDIT Earnings before depreciation, interest and taxes
EBIT Earnings before interest and taxes
EBT Earnings before taxes

EAT Earnings after taxes

ROA Return on assets

ROI Return on investment

ROE Return on ekvity

ROS Return on sales
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VZZ Vykaz ziskl a ztrat

VH Vysledek hospodateni

80



SEZNAM ROVNIC

Rovnice 1: Horizontalni analyza (zdroj Kndpkova 2017, S. 71) w.nnmnennenssesnensnes 20
Rovnice 2: Horizontalni analyza v procentech (zdroj Knapkova 2017, s. 71) .ccvevrrenienens 20
Rovnice 3: Vertikalni analyza (zdroj Kubickova 2015, 5. 92-93)....cccmmrnnenenenensesensensennes 20
Rovnice 4:Cisty pracovni kapital manaZersky pristup (Barto$ 2018) .......ereeeeesseeeesssnns 21
Rovnice 5: Cisty pracovni kapital investorsky pristup (Barto§ 2018)......ereeessssseeesssnns 21
Rovnice 6: Cisty pen&zni majetek (RGCKOVA 2019) coovoneeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeeeeesesseessssssesesseee 21
Rovnice 7: Okamzita likvidita (zdroj RGCKoOVA 2019, S. 58) ....ovvreereenrrernerrsreseeseesseesseessessseesnees 22
Rovnice 8: Pohotova likvidita (zdroj RUCKoVA 2019, S. 58) .....cvvereereerreermeerseeseeseessessseessessseesnens 23
Rovnice 9: Bézna likvidita (zdroj RUCKOVA 2019, S. 58) ..cerrenrerrereessessessssssssssssessesssssssssssssanas 23
Rovnice 10: Ukazatel véritelského rizika (zdroj Rickova 2019, s. 68) .....cceenreerreerreesneesseennes 24
Rovnice 11: Koeficient samofinancovani (Zdroj RG¢kova 2019, s. 68) .....cccenreerreermeerrersneennes 24
Rovnice 12: Mira zadluZenosti (zdroj Kndpkova 2017, S. 89)....ccnnrenrnennsensessesnsssessesssens 24
Rovnice 13: Obrat celkovych aktiv (Knapkova 2017, S. 107)..cuvnnmsnrnenensnssnssssssssssnssnes 25
Rovnice 14: Doba obratu kratkodobych pohledavek (zdroj Kubickova 2015, s. 155)...... 25
Rovnice 15: Doba obratu zasob (KubiCkova 2015, S. 153)...ninreinsenessseesessssesseeees 25
Rovnice 16. Rentabilita celkovych aktiv (zdroj Kubickova 2015).....ccveneneereererneeseereeneeans 27
Rovnice 17: Rentabilita investic (zdroj Kubickova 2015, S. 122....cvnnnsrnsnsenessenssssensennes 27
Rovnice 18: Rentabilita vlastniho kapitalu (zdroj Kubickova 2015, s. 122) ..covvenrereeniennns 27
Rovnice 19: Rentabilita trzeb (zdroj Kubickova 2015, s. 128) ...cccuvnmnmrnrnsensenssnssssenssssensennes 28
Rovnice 20: Altmantiv model roku 1968 (Knapkova 2017, 5. 132) c.cccorerreenmeenmeesmeenseessesseeennes 28
Rovnice 21: Model INO5 (zdroj Knapkova 2017, S. 134) ..reneeneenereesessessesssssessesessseenens 29

81



SEZNAM TABULEK

Tabulka 1: Horizontdlni analyza aktiv Avast software spol. s.r.o. (Zdroj: vlastni

ZPTACOVAIN) ovurururessesssssessesssssesssss s s s s s s R e 34
Tabulka 2: Horizontalni analyza aktiv Avast Software s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani) 34

Tabulka 3: Horizontalni analyza aktiv ESET software spol. s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)

Tabulka 5: Horizontalni analyza pasiv Avast software s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani) 36
Tabulka 6: Horizontalni analyza pasiv Avast software s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani) 37

Tabulka 7: Horizontalni analyza pasiv ESET software spol. s.r.o. (Zdroj: vlastni

0] - 161 €A 221 01 ) T 38
Tabulka 8: Horizontalni analyza pasiv Avast software s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani) 38

Tabulka 9: Horizontalni analyza vykazi ziski a ztrat Avast software s.r.o. (Zdroj: vlastni

ZPTACOVAI ) crvrrurreuresssessessssessassssessssessessssessessssesssssssesssssssesssssssesssassssssssssssssasssssssassnssssessnssssesssssssssssssnsssnssnsnes 39

Tabulka 10: Horizontaln{ analyza vykazii ziski a ztrat Avast software s.r.o. (Zdroj: vlastni

ZPTACOVAI ) crvrrurreuresssessessssessassssessssessessssessessssesssssssesssssssesssssssesssassssssssssssssasssssssassnssssessnssssesssssssssssssnsssnssnsnes 40

Tabulka 11: Horizontalni analyza vykazl ziskl a ztrat ESET software spol. s.r.o. (Zdroj:

A2 E: T 0 0 U074 0) o= Tol0 1 72= 1 1 )PP 41

Tabulka 12: Horizontalni analyza vykaz ziskl a ztrat ESET software spol. s.r.o. (Zdroj:

VIASTNT ZPTACOVANT) couveeirceiitseesisseris s 42
Tabulka 13: Vertikalni analyza aktiv Avast software s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani) ...43
Tabulka 14: Vertikalni analyza aktiv Avast software s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani) ... 44

Tabulka 15: Vertikaln{ analyza aktiv ESET software spol. s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)



Tabulka 16: Vertikalni analyza aktiv ESET software spol. s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)

Tabulka 17: Vertikalni analyza pasiv Avast software s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)... 46
Tabulka 18: Vertikalni analyza pasiv Avast software s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)... 47

Tabulka 19: Vertikalni analyza pasiv ESET software spol. s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani)

Tabulka 20: Horizontalni analyza pasiv ESET software spol. s.r.o. (Zdroj: vlastni

V0] = 1610 A2 1 1 ) 48
Tabulka 21: Analyza rozdilovych ukazatelli (Zdroj: vlastni zpracovani) ........oeeenreennees 49
Tabulka 22: Analyza likvidity (Zdroj: vlastni Zpracovani) ... 51
Tabulka 23: Analyza zadluZenosti (Zdroj: vlastni Zpracovani) ... 53
Tabulka 24: Analyza rentability (Zdroj: vlastni zpracovani)........n 56
Tabulka 25: Analyza aktivity (Zdroj: vlastni Zpracovani).......mess 59
Tabulka 26: Altmannovo Z-skoére (Zdroj: vlastni Zpracovani) ... 63
Tabulka 27: Index INO5 (Zdroj: vlastni Zpracovani).......ssssssens 64
Tabulka 28: Analyza zmén likvidit Avast Software s.r.o. (Zdroj: vlastni zpracovani) ....... 71
Tabulka 29: Analyza zmén rozdilovych ukazatelli Avast Software S.1.0. ....ccovneerreereereenes 72
Tabulka 30: Zména Indexu INO5 Avast SOftware S.I.0. ... 73

83



SEZNAM GRAFU

Graf 1: Okamzita likvidita (Zdroj: vlastni Zpracovani)......nne 51
Graf 2: Pohotova likvidita (Zdroj: vlastni Zpracovani) ... 52
Graf 3: Bézna likvidita (Zdroj: vlastni Zpracovani).......sssssssssssses 53
Graf 4: Celkova zadluzZenost (Zdroj: vlastni Zpracovani) ... 54
Graf 5: Koeficient samofinancovani (Zdroj: vlastni Zpracovani) ... 55
Graf 6: Mira zadluZenosti (Zdroj: vlastni Zpracovani) ... 55
Graf 7: Rentabilita ze zisku (Zdroj: vlastni Zpracovani) ... 57
Graf 8: Rentabilita aktiv (Zdroj: vlastni Zpracovani) ... 57
Graf 9: Rentabilita vlastniho kapitalu (Zdroj: vlastni Zpracovani) ... 58
Graf 10: Rentabilita investic (Zdroj: vlastni Zpracovani) ... 59
Graf 11: Obrat celkovych aktiv (Zdroj: vlastni Zpracovani) ... 60
Graf 12: Doba obratu zasob (Zdroj: vlastni Zpracovani) ... 60
Graf 13: Doba obratu pohledavek (Zdroj: vlastni Zpracovani) ... 61
Graf 14: Doba obrattli zavazkl (Zdroj: vlastni Zpracovani) ... 62
Graf 15: Altmanntv index (Zdroj: vlastni Zpracovani) ... 63
Graf 16: Index INO5 (Zdroj: vIastni ZPraCoOVANI) .....ccureenerenmensnessinsssesssssssessssssssssssessssssssssssssssans 65

84



85



